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Ketvirtis šimtmečio Tarybų Lietuvai
Netieca, kad laikas matuojamas tik se­

kundėmis ir dienom’s. Dvidešimt penkeri 
Tarybų Lietuvos gyvenimo metai matuoja­
mi Vilniaus statybų keliamųjų kranų ir te­
levizijos įrenginių aukščiu, išaustų audinių 
metrais ir asfaltuotu keliu kilometrais, Kau­
no mariu ir Klaipėdos uosto gilumu, Jona­
vos ir Kėdainių chemijos kombinatų tūriu; 
jis pasveriama? Naujojoje Akmenėje paga­
minto cemento, lietuviu žveju Atlante pa­
gautų žuv.1 tonomis. .Tarybų Lietuvos dvi­
dešimtmeti matuojamas milijoniniais išleis­
tų knygų t'ražais, dešimtimis originalių ope­
rų, baletų, pjesių pastatymų, pergalės lau­
rų vainikais, kuriuos parsiveža mūsų talen- 
t’ngi mene meistrai ir kultūros veikėjai iš 
tarptautinių konkursų.

Taip Lietuvos rašytojas ir kultūrininkas 
Albertas Laurinčiukas 25-tų tarybinių meti­
nių dienomis rašė Vilniaus "Literatūroje ir 
Mene”. Taip, tas ketvirtis šimtmečio, kurį 
mūsų senoji tėvynė gyveno socialistiniu gy­
venimu, matuojamas ne vien chronologija. 
Tai laikotarpis, kuris mumyse, pažangiuose 
Amerikos lietuviuose, giliai išraižytas sąmo­
nėje ir atmintyje visa jausmų gama — nuo 
skaistaus džiaugsmo iki širdį veriančio siel­
varto.

Nepamirškime ir to sielvarto, nes be jo 
džiaugsmas negali būti matuojamas ir lygi­
namas.

Mes atsimename tas skaisčias vasaros die­
na.'. prieš dvidešimt penkis metus, kuomet 
per platųjį Atlantą į mus plaukė kablegra- 
mos: Lietuvoje, toje tolimoje, bet tuo pa­
čiu laiku taip artimoje ir iš kiekvieno ruo­
žo pažįstamoje Lietuvėlėje, laisvai plasno­
ja laisvės vėliavos, laisvai skamba Interna­
cionalas, žėri naujas pavadinimas transpa­
rantuose—SOCIALISTINĖ LIETUVOS RES­
PUBLIKA— paskui — TARYBŲ LIETUVA.

Mes nebuvome fiziniai didžioje 70,000 
minioje masinėje demonstracijoje Kaune; 
mes nebuvome fiziniai smėlėtos Aukštaitijos 
kaime, kai biedniokai pajuto, kad jie šeimi­
ninkai ; mes nematėme švintančio Cvirkos 
ve’do. negirdėjome paleistų iš kalėjimų re­
voliucionierių kalbų, neįteikėme jiems gė­
lių. ..

Nebuvome, — bet ir buvome. Taip, buvo­
me. Buvome ir sekančią vasarą — tamsią, 
kraujuotą, vasarą skaldytų galvų ir bombų 
skeveldrų purienų laukuose — vasarą, kuo­
met klykė nekalti kūdikiai ir buožių sūnūs 
su baltais raiščiais ant rankovių staugė par­
blokštiems biedniokams; Norėjai žemės —
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še tau. .. Buvome su Lietuva tą vasarą, kuo­
met jos laimę nutraukė nacinis okupantas.

Paskui — išsilaisvinimas ir du dešimtme­
čiai įtemptos statybos, kūrybos, pažangos.

Prieš dvidešimt penkis metus socializ­
mas buvo atsteigtas Lietuvoje taikingai. 
Profesorius J. Žiugžda tą procesą tiksliai 
apibūdino vienu paragrafu:

“Fašistnės santvarkos nuvertimas ir po­
litinės valdžios užkariavimas Įvyko kaip 
nuoseklus istorinis procesas. Broliška Tary­
bų Sąjungos pagalba lietuviu tautai, izolia­
vusi reakcinę buržuaziją nuo Vakaru impe­
rialistų pagalbos, Įgalino L'etuvos Komunis­
tų partijos vadovaujamus darbo žmones 
Įvykdyti revoliucini perversmą bendru ga­
lingu revoliuciniu išstojimu be ginkluoto su­
kilimo.”

Tik nacinės okupacijos siaubas neleido 
tos didžios taik’ngos permainos likti taikin­
ga. Lnurinčiukas rašė:

Šiandien — didelės ir reikšmingos šven­
tės 'švakarėse — mes dar karta prisimena­
me tuos lemtingus lietuviu tautai Įvykius. 
Tarybų Lietuvoje dabar gyvena apie tris mi­
lijonus žmonių, ir beveik trečdalis jų yra gi­
mę jau po atmintinu Tarybų valdžios atkū­
rimo dienu ir netrukus po to užgriuvusios 
fašizmo siaubo bangos. Jaunoji karta apie 
šiuos įvykius žino t’k iš knygų puslapių, mu- 
z'ejų stendu, pasakojimų. Bet ji nrivalo vi­
sa tai gerai žinoti ir neužmiršti.”

Paminklai kančioms ir aukoms tebestovi 
ir kiti dar bus statomi. J. Marcinkevičiaus 
liūdna giesmė ir aistrus šauksmas apie krau­
ją ir pelenus dar aidi, Bogdano Pirčiupio 
mokina dar budi ir neleidžia pamiršti. Bet 
kaip tik dėl to sukaktuvės tokios džiugios.

Per palyginti trumpą savo gyvavimo lai­
kotarpį Tarybų Lietuva gali didžiuotis di­
džiaisiais laimėjimais visose gyvenimo ir kū­
rybos srityse. Gražiai Lietuvoje šiandien 
klesti kultūra-menas.

Lietuvos kultūros ministras J. Banaitis sa­
ko :

“Lietuvių nacionalinė kultūra tikrai su­
klestėjo tik per 25 Tarybų valdžios metus, 
praturtėjusi broliškų tautų ir visų pirma di­
džiosios rusų tautos kultūros lobiais. Ji rū­

pestingai saugo pažangųjį praeities paliki­
mą, atgaivina ir puoselėja pažangias tradi­
cijas.

Svarbią vietą dabartiniame Lietuvos kul­
tūriniame gyvenime užims literatūra. Ji ke­
lia reikšmingas dabarties problemas.

Nemažų laimėjimų visasąjunginėje bei 
tarptautinėje arenoje pasiekė ir lietuvių dai­
lė.

Sparčiai vystosi lietuvių profesionalinė 
muzika, kurios tikroji jaunystė prasidėjo 
tik Tarybų valdžios metais.

Tiktai tarybiniais metais prasidėjo lietu­
vių kino meno istorija. Nacionalinės kine­
matografijos organizatoriams daug padėjo 
broliškų tarybinių respublikų kino studijos 
ir kinematografijos meistrai.

Sudarytos palankios sąlygos liaudies ta­
lentams klestėti. Kaimo vietovėse veikia 
daugiau kaip tūkstantis kultūros namų, dir­
bančių didžiulį darbą telkiant muzikos, dra­
mos, šokio mėgėjus j saviveiklos kolektyvus. 
Nuolat kyla jų meistriškumas, savo meniniu 
lygiu artėdamas prie profesionalaus.

Labai populiarios yra tradicinės respubli­
kinės dainų šventės.”

Ypač dideliais pasiekimais Lietuva gali 
didžiuotis pramonės srityje. K. Kairys, Mi­
nistrų Tarybos pirmininko pirmasis pava­
duotojas, sako:

“Daugelis prisimename, jog nacionalisti­
nei buržuazijai viešpataujant, apraizgyta 
užsienio ekonomika, apraizgyta užsienio 
monopolių finansinėmis ir diplomatinėmis 
pinklėmis, turėjo vykdyti jų valią. Stam­
besnės imenės priklausė šioms monopoli­
joms. Likusios buvo smulkios, pusiau ama­
tininkiškos. Niekas nesistengė panaudoti 
krašto gamtos išteklių, kasmet augo bedar­
biu skaičius.

Palyginti neseniai Lietuva teturėjo du 
stambius pramonės centrus — Vilnių ir Kau­
na. Dabar jų skaičių papildė Klaipėda, 
Šiauliai, Panevėžys ir kai kurie kiti miestai. 
Didelės pramonės įmonės auga eilėje rajo­
nu centrų, šių centrų vystymas numatytas 
respublikos gamybinių jėgų išdėstymo sche­
moje. kurią paruošė mūsų mokslininkai-eko- 
nomistai.

Pusantro-du kartus išaugo per kelerius 
metus Kėdainių ir Jonavos gyventojų skai-
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čius. šiuose miestuose atsirado Lietuvos di­
džiosios chemijos pirmagimiai — chemijos 
kombinatas ir azotinių trąšų gamykla, ku­
rios tiekia šalies pramonei sieros rūgštį, aliu­
minio fluoridą, o žemės ūkiui — paprastą 
ir granuliuotą superfosfatą, amoniako van­
denį.

Prieš dešimt su viršum metų Lietuva ėmė 
statyti laivus. Pradžioje tai buvo velkamos 
baržos, o dabar jūras ir vandenynus skro­
džia dideli refrižeratoriniai žvejybos trale­
riai, kuriais aprūpina žvejus Klaipėdos Bal­
tijos laivų statykla, čia taip pat statomi 
plaukiojantys dokai, kuriuose laivai remon­
tuojami neiškeliant jų į krantą.

Septynmečio metais žymiai padidino ga­
mybą mašinų bei prietaisų įmonės. Daugiau 
kaip penkis kartus išaugo elektrotechnikos 
dirbinių ir staklių gamyba. Naujai sukurta 
elektronikos pramonė.

Lietuva, kuri dar neseniai įsiveždavo pa­
prasčiausius įrengimus, užima ketvirtą vie­
tą Tarybų Sąjungoje pagal metalo piovimo 
staklių gamybą. Mūsų įmonės išleidžia su­
dėtingą skaičiavimo techni’ą, suvirinimo ag- 
gregatus, televizorius, radijo imtuvus, labai 
tikslius matavimo prietaisus bei kitus gami­
nius, prilygstančius geriausiems pasaulio 
technikos pavyzdžiams.”

O rašydamas apie Lietuvos kaimą, žemės 
ūkio ministras M. Grigaliūnas sako:

“Kaip gyveno Lietuvos kaimas buržuazi­
jos valdymo metais? Daugiau kaip ketvir­
tis milijono ūkių, išskaidytų vienkiemiais. 
Trečdalį su viršum žemių, dargi geriausių, 
valdė 27 tūkstančiai dvarininku ir buožių, 
o didžiulė masė smulkiųjų valstiečių ir kai­
mo pusiau proletarų skurdo. Jiems priklau­
sė tik šeštadalis visų krašto žemių, bet tai 
sudarė pusę visų ūkių. Darbo valstiečius 
žiauriai engė ir plėšė kaimo turtuoliai, ban­
kai, buržuazinė valstybė, o taip pat kapi­
talistinės Vakarų monopolijos, kurios gru­
biai kišosi į visą “nepriklausomos” Lietuvos 
ūkinį ir politinį gyvenimą. Valstiečius nuo­
lat lydėjo sunkus darbas, vargas ir skurdas. 
Vyresniosios kartos žmonės atmena, kaip 
anais laikais žemdirbiui neretai tekdavo at­

imti iš savo vaikų paskutinį lašą pieno, kad 
galėtų sumokėti mokesčius ir išsilaikyti sa­
vo varganame ūkyje. Tūkstančiai ūkių bu­
vo parduodama iš varžytinių.

Žemės ūkio materialinė-techninė bazė iš 
esmės nepalyginama su tuo, ką turėjo mūsų 
valstietis buržuazinio režimo metais. Sena­
jame Lietuvos kaime didžiausias “mecha­
nizmas” buvo arklinė šienapiovė, plūgas. 
Tik dvarininkai ir buožių ūkiai turėjo 430 
traktorių, keliasdešimt sunkvežimių, šian­
dien respublikos kolūkių ir tarybinių ūkių 
laukuose dirba daugiau kaip 26 tūkstančiai 
traktorių, 2,600 grūdų kombainų, daugiau 
kaip 15 tūkstančių automašinų ir daug ki­
tos sudėtingos technikos. Jeigu anksčiau 
žemės ūkio energetiniame balanse 80 su 
viršum procentų traukiamosios jėgos suda­
rė arkliai, tai dabar jų daliai tenka 4 pro­
centai, o 96 procentai mechaniniams varik­
liams. šlovingąsias 25-ąsias metines mūsų 
kaimas sutinka nutviskęs elektros šviesa: 
respublikoje baigtas visų kolūkių ir tarybi­
nių ūkių elektrifikavimas.”

Kartu su darbščiaja Lietuvos liaudimi mes 
džiaugiamės tais mūsų senosios tėvynės lai­
mėjimais. Mes neabejojame, kad drąsiai 
eidama tarybiniu keliu per ateinantį šimt­
mečio ketvirti ii apsivainikuos dar stebuk- 
lingesniais pasiekimais.

MANOJI LIETUVA
Tietuva! Kiek tu kartu sušaudyta kėleis 
’š griuvėsiu juodu, iš kraupių pelenų, 
Kad ir vėlei žydėtų pavasarį gėlės, 
Vėjps neštu neblėstantį aidą dainų.

Kad įžengtum i ateitį naują ir šviesią — 
Mes į darbą atėjome lyg milžinai.
Kyla miestai. Kranai strėles tiesia, 
Raižo dangų lėktuvų sparnai.

Panaši i vilnijančią upę neramią.
Aidi, skamba galingoji darbo daina.
Aš kartoju: “O būk. mano mylima žeme, 
Vrtad? nuostabi, visada būk jauna!”

Br. Ribokas
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Mano pažintis su Literatūros Draugija
JONAS BULOTA

Mano pirmoji pažintis su Amerikos lietu­
vių darbininkų literatūrine draugija ir jos 
leidiniais prasidėjo gana netikėtose aplin­
kybėse. 1941 m. rugpjūčio mėn. Paneriuo­
se hitlerininkai nužudė advokatą A. Bulotą. 
Netrukus okupantai barbariškai sunaikino 
ir vertingą biblioteką Marijampolėje (da­
bartiniame Kapsuko mieste). Pavyko išgel­
bėti vos keletą knygų. Vienos iš jų titulinia­
me lape suradau įrašą: “Adv. Andriui Bu­
lotai— A. Petriką, 11.IX.39.” Tai buvo dr. 
A. Petrikos knyga “Lietuvių tautinio atgi­
mimo pionieriai”, išėjusi 1939 m. Ameriko­
je, 44-sis iš eilės LLD leidinys, su autoriaus 
dedikacija atsiųstas į Lietuvą. Tai, ką kal­
bėjo A. Petriką savo straipsniuose-paskaito- 
se apie mūsų literatūros klasikus, buvo nau­
ja ir negirdėta, todėl knygą ryte prarijau 
akimis. Autorius naudojosi ne tik buržua­
zinės Lietuvos literatūros istorikų pateikta 
medžiaga, bet ir geriausiais straipsniais, pa­
skelbtais pažangioje Amerikos lietuvių 
spaudoje, TSRS ėjusiuose lietuviškuose žur­
naluose. “Naujoji gadynė”, “šviesa”, “Ko- 
munaras”, “Kibirkštis”, “Priekalas” V. 
Kapsukas, Z. Angarietis, pagaliau ir patsai 
knygos autorius A. Petriką — visa tai man 
buvo nauji, negirdėti pavadinimai ir vardai. 
Didele dalimi nauji, negirdėti, drąsūs buvo 
ir išdėstyti knygoje teiginiai apie lietuvių li­
teratūros ir kritikos klasikus.

Baigėsi karas. Knygą jau nereikėjo slėp­
ti nuo “blogos” akies. Studijuojant pokario 
metais Vilniaus universitete, A. Petrikos 
knyga man buvo tarsi pirmasis lietuvių lite­
ratūros vadovėlis, kuriame stengiamasi ob­
jektyviai ir visapusiškai vertinti literatūrinį 
palikimą. Geresnio vadovėlio tuomet nebu­
vo. Iš šios knygos pabaigoje pridėto anks­
tesnių LLD leidinių sąrašo išrinkę reikalin­
gus pavadinimus, kartu su draugais rausė- 
mės bibliotekose, ieškodami V. Kapsuko 
“Jono Biliūno biografijos” ir “Caro kalėji­
muose”, R. Mizaros romanų, St. Matulaičio, 
P. Vilūno ateistinių knygų ir kitų įvairių 
autorių veikalų. Nelengva buvo surasti to­

kius leidinius — buržuazinės Lietuvos bib­
liotekos jų nelaikė, tačiau tai neatbaidė mū­
sų. Ko neradome po karo audros naujai 
komplektuojamose bibliotekose, ieškojome 
pas knygos mylėtojus, mokytojus, kolekcio­
nierius. Ieškojome ir radome. Ne ant vie­
nos tokių sunkiai “sumedžiotų”, anksčiau 
nepageidaujamų Lietuvoje knygų buvo jau 
pažįstamas užrašas “Amerikos lietuvių dar­
bininkų literatūros draugijos leidinys”.

Iš pirmo žvilgsnio knyga atrodo gana pa­
prastas, nesudėtingas dalykas. Paėmei, iš­
leidai ir tegul žmonės skaito. Tuo tarpu 
knygos kelias iki skaitytojo dažnai būna il­
gas ir sudėtingas. 1916 m. į JAV atvažia­
vęs V. Kapsukas įstojo į LLD ir atidavė kny­
gos apie J. Biliūną rankraštį. Sekančiais 
metais “Jono Biliūno biografija” išvydo švie­
są. Nedidelis šios knygos tiražas greitai iš­
seko, o jos egzemplioriai, patekę į Lietuvą, 
greitai tapo bibliografinėmis retenybėmis. 
Apie tokio leidinio pakartotiną perspausdi­
nimą buržuazinėje Lietuvoje nebuvo ko ir 
galvoti. Gi nesusipažinus su V. Kapsuko 
darbu apie J. Biliūną, kuriame išdėstoma 
rašytojo pažiūrų evoliucija, pateikiama gal 
būt ant visados žuvusių asmeniškų laiškų 
ištraukos, negalima pilnai įvertinti J. Biliū­
no literatūrinio palikimo ir jo visuomeninės 
veiklos. Hitlerinė okupacija, atstatomasis 
pokario laikotarpis ilgiems metams nutęsė 
tokių V. Kapsuko veikalų, kaip “Jono Bi­
liūno biografija”, “Caro kalėjimuose”, “Pir­
moji proletarinė revoliucija”, pirmą kartą 
išleistų LLD, pakartotiną leidinį Lietuvoje. 
Tik 1958 m. atskiru leidiniu išėjo Vilniuje 
“Pirmoji Lietuvos proletarinė revoliucija ir 
Tarybų valdžia”, o 1962 m. — V. Kapsuko 
raštų 4-tame ir 5-tame tomuose — “Caro ka­
lėjimuos” ir “Jono Biliūno biografija”.

Nesunku suprasti, kokį svarbų ir atsakin­
gą darbą nuveikė LLD, išleisdama šias ir 
daugelį kitų knygų, kuriomis naudojosi ir 
dar naudojasi šimtai ir tūkstančiai skaityto­
jų Lietuvoje: studentai, istorikai, žurnalis­
tai, mokytojai, literatai, aukštųjų mokyklų
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dėstytojai. LLD išsaugojo ateities kartoms 
neįkainuojamą lietuvių kultūros lobyną. Jei 
ne LLD leidybinė veikla, daugelio tų knygų 
rankraščiai būtų žuvę per tuos neramius, 
pilnus karų, revoliucijų ir įvairių pasikeiti­
mų dešimtmečius Europoje.

Šios pažangios Amerikos lieuvių darbinin­
kų draugijos veiklą buržuazinės Lietuvos 
kultūros istorikai ir spauda stengėsi nutylė­
ti. Veltui ieškotume medžiagos apie LLD 
darbą ir leidinius plačiame straipsnyje 
“Amerikos lietuviai”, išspausdintame 1933 
m. “Lietuviškos enciklopedijos” pirmame 
tome. Mes čia, Lietuvoje, plačiau su LLD 
istorija susipažinome tik pokario metais, kai 
susidarė galimybės gauti ir peržiūrėti visą 
šios draugijos nuo 1934 m. leidžiamo trimė- 
nesinio žurnalo “šviesa”. šiandien mums 
visiems skaudu, kad LLD narių tarpe nėra 
Leono Prūseikos, kurį negailestinga mirtis 
išplėšė iš gyvųjų tarpo 1961 m. kovo 24 d. 
Pagerbdamas šio vyro nuopelnus LLD, A. 
Petriką rašė: “Jis ją 1915 m. sukūrė, jai 
dirbo ir ja sielojosi iki pat savo amžiaus ga­
lo. Ne veltui jis vadinamas ALDLD tėvu; 
jis pilnai to vardo vertas” (“šviesa”, 1962, 
Nr. 1). Apie LLD įkūrimą ir veiklą glaus­
tai, kukliai, bet turiningai papasakojo pats 
L. Prūseika savo knygoje “Atsiminimai ir 
dabartis”, jau sulaukusioje dviejų leidimų 
— Amerikoje ir Lietuvoje. Pasidžiaugęs, 
kad nepraėjus metams nuo draugijos Įstei­
gimo jau turėta apie tūkstantį narių, kad 
greitai pasirodė pirmosios knygos, L. Prūsei­
ka pastebi, kad LLD “buvo gimusi po lai­
minga žvaigžde”. Kukliai nutylėdamas sa­
vo vaidmenį organizuojant LLD ir nugalint 
pirmuosius sunkumus, iš draugijos vetera­
nų jis suminėjo tik V. Kapsuką, K. Stepo­
navičių ir J. Benesevičiūtę-šukienę. Tačiau 
mes žinome, kokius didelius sunkumus te­
ko nugalėti L. Prūseikai ir jo bendražy­
giams ugdant LLD, kovojant su jos priešais, 
leidžiant knygas ir kitus spausdinius. D. M. 
šolomskas straipsnyje “Mūsų darbo 30 me­
tų sukaktis”, greta gausios medžiagos apie 
draugijos istoriją ir veiklą, priminė tokį įdo­
mų faktą:
“Laike Lietuvių Socialistų Sąjungos per­

siorganizavimo saujelė Grigaičio ir Michel- 
sono sėbrų buvo pasiryžę Draugiją pasmaug­
ti ir pasisavinti jos iždą. Bet jų planai su­
smuko: 1921 metais Draugija sėkmingai 
persiorganizavo, dar tūkstančiai naujų na­
rių prisidėjo ir veikla pagyvėjo” (“šviesa”, 
1945, Nr. 1). Iš tikrųjų, minėdama savo 
30-ties metų sukaktį, LLD jau buvo išleidu­
si 51 knygą apie 200,000 egz. tiražu, sėk­
mingai ruošė paskaitas, vakarus, iškylas, 
leido iškovojusį simpatijas tiek Amerikoje 
tiek ir Lietuvoje žurnalą “Šviesa”.

Aktyvus LLD narys J. Kaškaitis (kurį 
mirtis dar visai neseniai atskyrė nuo idėjos 
ir plunksnos draugų) savo atsiminimų kny­
goje “Kovos sūkuriai” rašė, kad ši draugija 
“apie 1926-1928 metus buvo pasiekusi aukš­
čiausią savo klestėjimo viršūnę”. Tikriau­
siai, LLD tais metais turėjo daugiausiai na­
rių, išleido daugiausiai knygų ir t.t. Mums 
atrodo, kad tokių klestėjimo viršūnių drau­
gija turėjo ir daugiau, tik jos matuotinos 
kitu mąstu. Imkime kad ir Didžiojo Tėvy­
nės karo metus. Greta įvairių spaudinių, iš­
leistų tais metais LLD iniciatyva ir lėšomis, 
randame tokias rimtas antifašistines kny­
gas, kaip II. Džonsono “Tarybų galybė” 
(1941 m.), išverstą J. Kaškaičio; net 12 au­
torių kolektyvinį darbą “Amerikos demo­
kratijos steigėjai” (1942 m.); Lietuvos ra­
šytojų kūriniai apie ilgaamžę mūsų tautos 
kovą prieš vokiškuosius grobikus “Didysis 
lietuvių tautos priešas” (1943 m.); K. Kor­
sako redaguotą knygą “Lietuva ugnyje” 
(1944 m.), kurioje surinkti geriausi Lietu­
vos rašytojų kūriniai apie lietuvių tautą ir 
jos kovą prieš hitlerinės okupacijos jungą 
antrojo pasaulinio karo metais.

Virš dešimties lietuviškų antifašistinių 
knygų ir brošiūrų, išleistų sunkiais mūsų 
liaudžiai metais — ar tai ne didžiulis LLD 
nuopelnas? Leisdama šias knygas, LLD 
įrodė, kad visuomet, ir pačiais sunkiausiais 
momentais, buvo ir liko ištikima gimtojo 
Nemuno krašto liaudžiai, visuomet ėmė šir­
din jos vargus ir rūpesčius, džiaugėsi jos 
džiaugsmais.

Gera knyga, kaip ir geras vynas, su praū­
žiančiais metais gerėja. V. Kapsuko, St. 
Matulaičio, L. Prūseikos, J. Kaškaičio, R. 
Mizaros, A. Bimbos, A. Petrikos ir dauge-
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lio kitų autorių knygos, kurių iki šiol LLD 
išleido apie septynias dešimtis, sudaro rim­
tą ir svarų indėlį į pažangią lietuvių litera­
tūrą, mokslą, istoriją. Ir nors šiandien pa­
žangių Amerikos lietuvių rašytojų knygos, 
greta LLD, gausiai leidžiamos gimtajame 
krašte (nuo 1949 m. iki šių dienų Lietuvoje 
pasirodė virš 30 knygų daugiau kaip 300,- 
000 egz. tiražu) draugijos leidiniai ir toliau 
vaidina didelį ir svarbų vaidmenį kultūri­
niame lietuvių tautos gyvenime.

Minėdamas LLD 30 metų sukaktį, A. Bim­
ba rašė:

šiandien Lietuvių Literatūros Draugija, 
tartum tasai šimtametis lietuviškas ąžuolas, 
yra pažiba ir pasididžiavimas visų pažan­
giųjų Amerikos lietuvių. Ji tebesijaučią jau­
nutė, nepaisant mūsų, jos narių, geroko sen- 
stelėjimo; ji tebėra pilna energijos ir pasi­
ryžimo, ji mojasi naujiems, didiems dar­
bams” (“šviesa”, 1945, Nr. 1).

Iš tikrųjų, tik didžiulės energijos ir visuo­
met jaunos dvasios žmonės galėjo išsaugoti 
LLD ir jos periodinį leidinį “šviesą”, kai 
virš pažangiųjų Amerikos žmonių iškilo ma- 
kartizmo šmėkla, kai negailestinga mirtis 
rovė iš LLD narių tarpo auką po aukos. Nė­
ra gyvųjų tarpe S. Jasilionio, L. Prūseikos, 
V. Jakščio, J. Kaškaičio ir daugelio kitų 
draugų, aktyvių LLD narių ir rėmėjų. O vis- 
tik ši draugija nugalėjo visus sunkumus, 
praėjusiais metais atšventė savo žurnalo 
“šviesos” trisdešimtmetį ir toliau savo gre­
tas skaičiuoja tūkstančiais!

Jubiliejinio “Šviesos” numerio vedamaja­
me “Mūsų žvilgsnis į ateitį” randame įrašy­
tus tokius žodžius: “Visuomet reikia atsi­
minti, kad jeigu LLD bus gyva ir tvirta, 
gyvas ir tvirtas bus visas pažangusis Ameri­
kos lietuvių judėjimas, klestės mūsų pažan­
gioji spauda, gyvuos meniniai kolektyvai 
(mūsų šaunieji chorai), kolonijose bus gau­
su kultūrinių parengimų, visiems, nepaisant 
jau mūsų didelės daugumos didžiulės metų 
naštos a'nt pečių, gyvenimas bus linksmes­
nis ir prasmingesnis, mūsų prakilniosios 
darbininkiškosios idėjos, kurioms esame pa­
aukoję pačias gražiausias savo gyvenimo 
dienas, dar plačiau išplės sparnus”.

Kažin ar galima būtų trumpiau ir gra­

žiau nubrėžti LLD tikslus ir uždavinius, nu­
sakyti jos veiklos energijos šaltinį.

Iš visos širdies linkime Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugijai būti jaunai 
ir sekantį penkiasdešimtmetį, tvirtai laikyti 
darbininkiškųjų idėjų vėliavą savo sutelktų 
gretų rankose.

Justas Paleckis

LIEPOS DVIDEŠIMT PIRMOJI
Vasaros žiedais mums moja 
Šventė Lietuvos linksmoji — 
Liepos Dvidešimt Pirmoji.
Minim pradžią didžio kelio — 
Iš klampynių ir takelių 
Jis į saulę liaudį kelia.
Kraštas mūs tą liepos rytą 
Laisvės vėliavom pražydo, 
Veidas Lietuvos nušvito.
Nugramzdinom juodus darbus 
Tų, pirmiau kas buvo svarbūs, 
Nebskambės daugiau jų varpas.
žlugo juodos, piktos jėgos, 
Dingo dvasioje paliegūs, 
Negrąžins senovės niekas.
Liaudis amžiams pasiryžo 
žemėn trenkt vergijos kryžių, 
Vargą naginių ir vyžų.
Tie, kas buvo paskutiniai, 
Tapo patys pirmutiniai 
Ir atgavo jie Tėvynę.
Lenino kilnių idėjų
Sėklą gausiai mes pasėjom, 
Nenugaišo ji pavėjui.
Matom ją vešliai išaugus — 
žmogus žmogui brolis, draugas, 
Mes tautų šeimynoj saugūs.

Nūn vienybėje galinga
Mūsų liaudis išmintinga
Stato rūmą stebuklingą.

Ateitį mes kuriam šviesią, 
Laimėn platų kelią tiesiam, 
Žinom pergalę laimėsią.
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Mes dėkingi Literatūros Draugijai
Minint Amerikos lietuvių darbininkų lite­

ratūros draugijos (ALDLD) garbingąjį 50- 
ųjų metinių jubiliejų, negalime neprisiminti 
San Paulo mieste buvusios 41-osios kuopos 
veiklos ir Jungtinių Amerikos Valstijų lie­
tuvių pažangioms Brazilijos lietuvių organi­
zacijoms paramos.

Dar “Susivienijimo lietuvių Brazilijoje” 
(SLB) laikais buvo užmegsti ryšiai su Til­
žės laikraščiu “Balsas”, vėliau Tarybų Są­
jungoje žurnalu “Priekalas”, Minsko — 
“Raudonasis artojas”, su kitomis užsienio 
pažangiomis organizacijomis. Kai 1930 me­
tais Lietuvos buržuazinių nacionalistų atvi­
ra išdavystė buvo politinės policijos užda­
rytas SLB, jo laikraštis “Garsas” ir kelioli­
ka veikėjų ištremta į fašistinę Lietuvą, iški­
lo skubus reikalas naujai organizuoti kultū­
rinę veiklą Brazilijos kolonijoje.

Daugelis lietuvių dalyvavo Tarptautinės 
Raudonosios pagalbos veikloje ir pažangia­
me braziliečių judėjime. Bet to neužteko. 
Dauguma mūsų tautiečių, vos spėjusių ap­
šilti kojas imigracijoje, vietinės portugalų 
kalbos dar gerai nesuprato, nepažinojo nė 
vietos sąlygų. O kadangi ryšiai su pažan­
giomis JAV lietuvių organizacijomis jau bu­
vo užmegsti, tai ir kilo mintis kreiptis į AL­
DLD, kad Brazilijoje įsteigus draugijos kuo­
pą.

Malonu prisiminti, kad atsakymo ilgai 
laukti nereikėjo. ALDLD Centro Komitetas, 
teisingai supratęs ir įvertinęs mūsų pastan­
gas, atsakė teigiamai. Taip ir gimė 1931 
metais ALDI. D 41-oji kuopa San Paulo mie­
ste. Nors prabėgę metai daug ką išdildė iš 
atminties, o neturint po ranka archyvinės 
medžiagos, sunku praeities įvykius, žmonių 
pavardes tiksliai nustatyti, bet neapsiriksi­
me pasakę, kad iš pirmųjų 41-os kuopos ini­
ciatorių ir aktyvesnių jos veikėjų reikia pa­
minėti Bronių šabrinską, Joną Varkalį, Juo­
zą Lekavičių, Joną Jokubką ir daugelį kitų 
visuomenės veikėjų, nuoširdžiai dirbusių 
kultūrinį darbą Brazilijos lietuvių tarpe.

ALDLD 41-ąją kuopą įsteigti buvo nesun­
ku. Buvę “garsiečiai” (taip emigrantai va­

dino “Susivienijimo Brazilijoje” narius) su­
kviesti į naujos organizacijos steigiamąjį 
susirinkimą kone visi atvyko, ir vietoje se­
niau buvusių SLB skyrių įsisteigė ALDLD 
kuopos skyriai. Tokiu būdu San Paule 41-ji 
kuopa turėjo penkis skyrius — Vila Beloje, 
Mokoje, Kanindėje, Bom Retire ir Lapoję— 
apėmė kone visą miestą. Po to, keliais ad­
resais pradėjo gausiai į Braziliją plaukti 
ALDLD ir kitų pažangių organizacijų iš­
leistos knygos, laikraščiai.

Knygas mums siuntė ne tik ALDLD Cen­
tro Komitetas. Jas siuntė ir taip pat atski­
ros kuopos ir net atskiri nariai. Tokiu bū­
du, per trumpą laiką 41-oji kuopa buvo ap­
rūpinta grožine, politine, moksline ir ateis­
tine literatūra.

Kaip žinoma, anuomet į Braziliją emigra­
vo Lietuvos miestų proletarai, varžytinėse 
savo ūkelių netekę smulkūs valstiečiai, dva­
rų kumečiai ir tik vienas kitas inteligentas. 
Tokioje margoje emigrantų masėje apie kla­
sių kovos dėsnius tuomet mažai kas tenusi­
manė. Bet patekę į naują priespaudą ir iš­
naudojimo aplinką, netruko užmegzti ryšius 
su ankstesniais kitų tautų ateiviais, vietiniais 
gyventojais, jau kovojančiais prieš savo iš­
naudotojus. Greit suprato, kad be vienin­
gos kovos sėkmingesnis laimėjimas negali­
mas, todėl ėmė dėtis į tų kovotojų gretas. 
Tačiau, aišku, jiems trūko žinių, štai čia ir 
atliko nemažą vaidmenį 41-osios kuopos sky­
rių bibliotekėlėse esamos knygos.

šia proga reikia pažymėti, kad 1-ojo sky­
riaus bibliotekėlėje buvo 51 tomas knygų, 
2-ojo skyriaus — 53 tomai, 3-ojo skyriaus— 
43 tomai. Tai buvo, bendrai paėmus, ne­
maža, virš dviejų šimtų tomų bibliotekėlė.

Pirmą kartą savo gyvenime Brazilijos lie­
tuviai skaitė ALDLD knygas, kurios, lyg ži­
bintas tamsią naktį rodė teisingą kelią sun­
kiame kovų kelyje.

Lietuviškieji buržuaziniai nacionalistai 
darė provokacijas prieš aktyvesnius pažan­
gius lietuvių veikėjus. Pagaliau policijai 
pavyko užverbuoti išdaviką ir jo pagalba 
1932 metų kovo 18 d. buvo susekta ir už-
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pulta pogrindinio lietuvių laikraščio “Dar­
bininkų žodžio” spaustuvė ir areštuota apie 
30 veiklesnių draugų. Vėliau tapo uždary­
tas legaliai veikęs “Lietuvių artistinės ir 
sportinės kultūros klubas”.

Tuo pačiu metu vietos buržuazinėje spau­
doje pasirodė politinės policijos potvarkis, 
kad ryšium su pogrindinės spaustuvės sura­
dimu, uždraudžiama “Amerikos lietuvių 
darbininkų literatūros draugijos 41-osios 
kuopos” ir “Amerikos darbininkų moterų 
organizacijos” veikla. Bet mūsų kuopos 
veiklos uždraudimas policiniu potvarkiu li­
ko neįvykdytas. Dar su didesniu ryžtu ir 
konspiracija, dar gilesniame pogrindy­
je veiklą tęsėme t ?liau. O konspiracijos 
reikėjo. Nes vien už tai, kad pas žmogų 
rasdavo knygą su Markso, Engelso ar Le­
nino vardu, grėsė ištrėmimas į fašistinę Lie­
tuvą, arba keletą mėnesių kalėjimo. Todėl 
’ • nenuostabu, kad knygos buvo slepiamos. 
Bet •'"•'.ės skaitė. Knygos plito po plačią­
ją E: .',’lijos teritoriją — kur tik buvo lie­
tuvį kas tik mokėjo lietuviškai skaityti. 
Tik dėka teisingą kryptį nušviečiančiai lite­
ratūrai Brazilijoje išaugo nemažas skaičius 
puikių žmonių, nepalaužiamų veikėjų kovo­

je prieš kapitalizmą. Ir tik tada, kai įsikū­
rė legali Vila Zelinos lietuvių jaunimo drau­
gija “Kultūra”, o vėliau — 1935 metų pa­
baigoje — “Lietuvių meno mėgėjų ratelis 
“Rytas”, 41-osios kuopos pogrindinė veikla 
nustojo savo prasmės.

Kai karo metu Brazilijos valdančiuosius 
sluoksnius buvo apėmęs “komunistinis bau­
bas” ir išleistais drakoniškais potvarkiais 
nuslopintas pažangus ateivių judėjimas, lie­
tuvių kolonijoje vėl nebeliko nė vienos lega­
lios organizacijos. Todėl pokario metu bu­
vo kilusi mintis atgaivinti 41-osios kuopos 
veiklą. Bet stokuojant vieningo sutarimo, 
tie geri norai nebuvo įgyvendinti.

Nors dėl nuolat siautusios reakcijos, ne­
galėjo Brazilijoje įsitvirtinti pažangi lietu­
vių organizacija, bet pasėtas grūdas davė 
brandų vaisių. Daugelis mūsų tautiečių įsi­
jungė į braziliečių liaudies gretas, petis į 
petį kovoja už šviesesnį darbo žmonių gy­
venimą, už taiką ir draugystę tarp visų pa­
saulio šalių.

Linas Valbasys 
Antanas Zokas

Vilnius
1965 m.

Kaunas — miestas vienatinis, 
kurį taip širdis pamėgo, 
miestas nuostabus gimtinės, 
kur jaunystės dienos bėgo.

Tavo kalnai, tavo slėniai, 
ąžuolynai, pušynai, 
gatvės, rūmai ne kasdieniai 
ir giliausi vandenai

Į paveikslą susilieja 
nuostabiausių gražumų, 
o vaizduotė juos susieja 
su padangių žydrumu.

Miestas mylimas, garsingas 
visas amžiais ir laikais 
žygiais protėvių didingais 
ir brangiais jų palaikais...

Kas per amžius išstovėjo 
krašto laisvės ant ribos,

KAUNAS
priešus klojo ir genėjo 
ir ugnyje ir žaibuos?

Dar tie akmenys ir plytos 
tebestovi nuo senai, 
kur išliko išbarstyti 
tų didvyrių pelenai. ..

Miestas tu buvai garsingas 
visais amžiais, būsi vis, 
nes į žygdarbį didingą 
tave šaukia ateitis.

Nauji mūrai ir asfaltai 
ir gamyklos, fabrikai 
skelbia svietui, kad neveltui 
stojo tau nauji laikai.

Būsi tu šaunus ir moksle 
ir gėrybių kūrime 
ir garsėsi vėl pasauly 
savo žygiais ir kilme! ..

V. Jocaitis

9



74 SVIESA No. 3, 1965

Iš Lietuvių Literatūros Draugijos Praeities
D. M. ŠOLOMSKAS

Anglijoje gyvendamas Vincas Kapsukas 
iškėlė reikalą organizuoti literatūrai leisti 
draugiją. Apie tai plačiai buvo rašoma ir 
Jungtinėse Valstijose. “Kova” 1915 m. 53- 
čiame num. rašė apie tik susikūrusią Lietu­
vių Literatūros Draugiją:

“Ne kas kitas, kaip galingesnės socialis- 
tiškos apšvietos reikalavimas iššaukė ir Lie­
tuvių Darbininkų Literatūros Draugijos gi­
mimą ir toki greitą josios išsiplėtojimą. . . 
Žmonės buvo to dvasinio peno išalkę, išsiil-

D. M. SOLOMSKAS

gę ir, nieko nelaukdami, miniomis puolė 
Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijon”.

Lietuvių Literatūros Draugija susiorgani­
zavo antroje dalyje 1915 metų, o persiorga­
nizavo vasarą 1921 metais. Organizacijoje 
dalyvavau, ir, sulyg savo supratimo ir jėgų, 
veikiau nuo pat pradžios. 1921 m. atstova­

vau 47 ir 149 Philadelphijos kuopas LLD 
persiorganizavimo suvažiavime.

Man teko veikti LLD Centro Komiteto se­
kretorium per 23 metus,— nuo 1930 m. iki 
1953 metų pabaigos. Kiekvieneriais metais 
turėjau reikalų su šimtais draugų ir drau­
gių. Per tuos metus nemažai buvo suor­
ganizuota naujų kuopų, nemažai jų ir pa­
kriko. Giliai įsitikinau, sakiau ir kartoju, 
kad L. L. Draugiją išauklėjo šimtai ir šim­
tai draugų ir draugių, kurie po sunkaus dar­
bo dirbo organizacijai, dirbo už darbo žmo­
nijos laisvę, ateitį, šviesesnį ir geresnį gy­
venimą.

Vadovaujantieji draugai ir draugės, ku­
rie dirbo Draugijos auklėjimui, padėjo, bet 
tik ten turėjo pasisekimo, kur vietoje buvo 
draugų ir draugių, suprantančių reikalą. 
Kaip pavyzdžiui galiu priminti Buffalo, N. 
Y., ir Gary Indiana, miestus. Viename ir 
kitame mirus veikliems sekretoriams, liko 
beveik po 40 narių. Kelis kartus važiavau 
ten aš, važiavo ir Prūseika, atgaivinome 
kuopas, bet kaip tik išvažiuodavome, tai ir 
kuopos mirdavo. Garbė tiems, kurie dirbo, 
veikė ir auklėjo Draugiją. Gi iš savo pu­
sės LLD kiekvieneriais metais išlavino ir pa­
ruošė šimtus draugų ir draugių, kurie atliko 
ir atlieka įvairius organizacijų darbus.

1935 metais “šviesos” Nr. 3, LLD 20-ties 
metų sukakties proga, rašiau : “Mūsų orga­
nizacijos kuopos kas metai surengia tūks­
tančius parengimų: prakalbu, prelekcijų, 
paskaitų, teatralių vaidinimų, koncertų ir 
kitokių parengimų. Mūsų kuopų nariai su­
renka tūkstančius dolerių auku streikie- 
riams, revoliuciniams politiniams kaliniams 
ir kitokiems darbininkų kovoms. Mūsų or- 
ganzacijos nariai platina revoliucinę ap- 
švietą. Mes išvien su kitomis darbininkų 
crganizacijomis kovojame prieš karą ir fa­
šizmą, už bedarbių reikalus, už ateivių dar­
bininkų teises, už lygias teises negrams.”

Mes dalyvavome visos šalies darbo žmo­
nių kovoje už apdraudą bedarbiams, už se-
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natvės pensiją, dalyvavome pažangiečių su­
važiavimuose ir eisenose.

Centro Komitetas kiekvieneriais metais 
ruošė maršrutus: A. Bimbai, R. Mizarai, 
V. Andriuliui F. Abekui, S. Sasnai, K. Pet- 
rikienei, L. Pruseikai ir kitiems kalbėto­
jams. Aš patsai kiekvieneriais metais turė­
jau ilgus prakalbų maršrutus. Prasidėjo 
Antrasis pasaulinis karas, vykau su prakal­
bomis j New Yorko, Ohio, Michigano, Illi­
nois ir Wisconsin valstijas. Užpuolė hitle­
riška Vokietija Tarybų Sąjungą, tą pat da­
riau. Vyko sakyti prakalbas ir kiti drau­
gai. LLD Centro Komiteto sekretorius tuos 
maršrutus organizavo, tvarkė, padėjo kolo­
nijų draugams ir draugėms, kad jie pavyk­
tų.

Lietuvių Literatūros Draugija pergyveno 
daug sunkumų: didelį finansinį “kraką”, ku­
riuo metu daugelis narių neteko paskutinių 
savo santaupų ir negalėjo net mažos duok­
lės užsimokėti, per kelis kartus pakilusią 
reakcijos bangą (1939—1941), ir vėliau po 
Antrojo pasaulinio karo. Buvo sukrėtimų 
ir nuo vidujinių nesutikimų. Bet visi jie 
buvo nugalėti, visi pergyventi.

Ryšiai su Lietuva

Amerikos pažangūs lietuviai niekados ne­
pamiršo Lietuvos ir ten gyvenančių mūsų 
tėvų, brolių, seserų, giminių ir draugų. Jų 
vargai buvo ir mūsų vargais, ar tai Pirmojo 
pasaulinio karo metu, ar buržuazijos viešpa­
tavimo, ar didžiojo Antrojo pasaulinio ka­
ro sunkiais laikais.

Mes dalyvavome buržuazinėje Lietuvoje 
Įvykusiame “pasauliniame” lietuvių kongre­
se. LLD Centro Komitetui atstovavo J. Ma­
žeika. Mūsų delegatai išreikalavo pasima­
tymą su politiniais kaliniais, nors jiems su 
jais, ir neleido kalbėtis. Kongrese mūsų 
Draugijos išleistos knygos buvo pažiba tarp 
lietuviškų knygų.

Draugijos Centras turėjo ryšius su Lietu­
vos politiniais kaliniais. Mes jiems siuntė­
me knygų, “šviesos”, o per specialj komite­
tą ir kitokios pagalbos. Smetonininkai už­
draudė kaliniams su manimi susirašinėti, tai 
tada kaliniai man rašė laiškus kaip “gimi­
nei— dėdei”. (1940 metais, kai jau Lietu­
voje įsisteigė tarybinė santvarka, “šviesos” 

Nr. 3 buvo paskelbti man rašyti politkalinių 
laiškai iš Bajorų, Raseinių ir Kauno kalėji­
mų — Prano Damarkaus, Justo Rugieniaus 
ir T. Ainbinderio).

Kai 1926 metų pabaigoje Lietuvoje įsiga­
lėjo fašistai, LLD kuopos suruošė šimtus pra­
kalbų ir priėmė šimtus protesto rezoliuci­
jų. Gi kada buvo šaukiamas JAV Lietuvių 
Priešfašistinis suvažiavimas, tai mūsų Drau­
gija buvo viena iš uoliausių jo organizato­
rių.

1940 metais Lietuvos liaudis išsilaisvino 
iš fašistų viešpatavimo. Draugija suruošė 
maršrutus visai eilei veikėjų. Prakalbose 
buvo aiškinama naujas įvykis ir sveikina­
ma laisvoji Lietuva. Centro Komiteto pir­
mininkas A. Bimba paruošė knygą “Naujo­
ji Lietuva”, kurios buvo atspausdinta apie 
5,000 egzempliorių, o LLD ją išplatino.

Antrojo pasaulinio karo metu mūsų kuo­
pos energingai rėmė karo laimėjimo pastan­
gas: rinkome aukas įrengimui JAV bomba- 
nešių, rinkome ir siuntėm drabužius Lietu­
vos pabėgėliams ir jos gyventojams, mote­
rys nėrė kojines ir megztinukus lietuviams 
raudonarmiečiams. Gi kada JAV Lietuvai 
Pagalbą Teikti Komiteto pirmininkas A. 
Bimba 1945 metais apsilankė Lietuvoje, o 
grįžęs parašė knygą “Prisikėlusi Lietuva”, 
tai Draugija ją išleido virš 4,000 egz. tira­
žu ir išplatino.

Karo metu geresniam susipažinimui Ame­
rikos lietuvių su Lietuves istorija ir kovo­
mis, Draugija išleido Lietuvos rašytojų dvi 
labai svarbias knygas — “Didysis Lietuvių 
Tautės Priešas” ir “Lietuva Ugnyje”.

Čia tik keletas faktų, kurie rodo, kaip 
mūsų Draugija rūpinosi Lietuvos reikalais.

Knygos ir “Šviesa”

žurnalą “Šviesą” mes pradėjome leisti 
1934 metų pradžioje. Organizaciniais dar­
bai?, teko rūpintis man. Pradžioje “Šviesą” 
redagavo R. Mizara, o nuo 1936 metų reda­
guoja A. Bimba.

Mano sekretoriavimo laikotarpiu Draugija 
išleido daug svarbių knygų: V. Kapsuko 
“Pirmoji Lietuvos Proletarinė Revoliucija”, 
Dr. S. Matulaičio — “Religija ir Jos Socialė

(Tąsa 96-tam pusi.)
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Prisimenant P. Pakalniškį ir jo veiklą
DR. ANTANAS PETRIKĄ

š. m. birželio 13 d. Clearwateryje, Fla., 
nuo širdies smūgio ūmai mirė rašytojas-poe- 
tas ir visuomenininkas—Pranas Pakalniškis, 
išgyvenęs 57 metus. Jo palaikai sudeginti 
krematorijoje. Liko nuliūdusi žmona Ade­
lė, duktė Francina ir trys vaikaičiai. Velio­
nis buvo gimęs 1908 m. gegužės mėn. 12 d. 
lietuvių apgyventoje Bruklino dalyje, vadi-

PRANAS PAKALNIŠKIS

narnoje Villiamsburgu. Tėvas buvo siuvė­
jas. Užsidirbęs kiek pinigų, su šeima 1913 
m. išvyko pamatyti savo senąją tėvynę Lie­
tuvą ir manė, kiek apsidairęs, grįžti į Ame­
riką. Tačiau 1914 m. kilo pirmas pasauli­
nis karas ir grįžti buvo neįmanoma. Dėlto 
jis Pavytimo kaime nusipirko dvidešimties 
dešimtinių žemės ūkį ir ten įsikūrė. Pranui, 
vyriausiam, teko augti didelėje devynių 
vaikų šeimoje.

Kiek paaugėjęs, Pranas tris žiemas lankė 
Kulmiškių pradžios mokyklą ir vieną žie­
mą Gelvonų progimnaziją. Toliau moky­
tis negalėjo, nes reikėjo padėti tėvui “ūki­
ninkauti” — arti, akėti, galvijus apliuobti, 
naktį arklius ganyti ir kt.

Pamatęs, kad po karo Lietuvoje ūkinin­
kauti buvo gana sunku, jis 1926 m. gruo­
džio 26 d. išvyko į savo gimtąją Ameriką ir 
apsigyveno Detroite. Apie to meto vargus 
Pranas savo atsiminimuose man rašė:*)

“Atvykau pačiu blogiausiu laiku, smar­
kiai galėjant ir vystantis depresijai. Be 
kalbos, be jokio amato, be turtingų dėdžių 
ar tetų, teko ragauti ir šalto ir šilto. lieško- 
damas darbo atvykau į Newarką, N. J., iš 
ten į Elizabethą, o iš ten j Maine valstijos 
miškus. O po to patekau į Great Necką, 
N. Y. Čia mokiausi automobilių dažymo 
amato, paskui mėsininko, namų statybinin­
ko, etc. Dirbau visokius darbus. Elizabe- 
the gyvendamas priklausiau bažnytiniam 
chorui, kuriam vadovavo muzikas J. Žilevi­
čius. Jis mane pamokė šiek tiek muzikos 
ir skambinti fortepijonu.”

Su tokiu elementariu muzikos žinojimu 
Pranas Greatneke gyvendamas tapo choro 
Pirmyn vedėju; nesudėtingas dainukes jis 
jau galėjo pamokyti. Vėliau, gyvendamas 
Floridoje, jis visai rimtai buvo susidomėjęs 
pianinu: ištisas valandas skambindavo vie­
nas arba su savo dukrele Francina.

1932 m. Pranas vedė "Laisvės” knygvedę, 
Maspetho veikėjų Zablackų dukrelę Adelę.

Apie save Pranas rašė:
“1931 m. stojau dirbti į ‘Laisvės’ spaustu­

vę. Čia ir prasidėjo mano "universitetai’. 
Raidžių rinkėjo amato mokė Valatka. Būti­
nai norėjau toje šakoje prasisiekti, kad laik­
raštį būtų galima išleisti. Apie tą patį lai­
kotarpį įsijungiau j Bruklino Aido chorą, 
Liet. Literatūros Draugiją ir Dramos ratelį. 
O paskui ir į Liet. Meno Sąjungą. Apie 1936 
m. buvau jos Centro sekretorium, o rodos,

•) 1963 m., norėdamas parašyti Vilniaus enciklo­
pedijai trumpa Pr. Pakalniškio biografiją, paprašiau 
jj suteikti man apie save žinių. 1964 m. jis man jų 
atsiuntė. Aišku, negalėjau enciklopedijai siųsti vi­
sos tos biografijos; paėmiau tik jos esmines dalis. 
Pas autorių liko to rašinio nuorašas, kuris, kaip "au­
tobiografija”, buvo jo žmonos paskelbtas "Laisvėje" 
ir "Vilnyje", todėl čia jo nekartoju.
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1940 m. buvau Liet. Lit. Draugijos C. K-to 
pirmininku.

‘Laisvėje’ gerų patarimų gaudavau iš ra­
šytojo R. Mizaros ir redaktoriaus V. Tauro 
(K. Vidiko). O ‘profesorius’ J. Barkus mokė 
kalbos, gramatikos, nes jis skaitė korektū­
rą. Įsivėlęs į organizacijų veiklą, taip sa­
kant, joje paskendau ir tiesioginiam moks­
lui laiko nebeliko. Organizacijos ir jų po­
sėdžiai jį sunaudojo, nors baisiai norėjau 
įsirašyti į vakarinę mokyklą mokytis anglų 
kalbos. Bet negalima buvo išlikti iš darbo, 
nes vakarais rinkdavau raides.

‘Laisvėje’ dirbdamas pradėjau rašyti apy­
sakėles. Dauguma jų tilpo ‘Laisvėje’ ar 
‘šviesoje’. Tik viena, ‘Graboriaus paslaptys’, 
1940 m. tilpo ‘Liaudies balse’. V. Tauras 
ragino prie eilėdaros. Jis dažnai man skai­
tydavo kai kuriuos eilėraščius ir vieną kitą 
savųjų. Eilėdaros šiek tiek mokiausi iš an­
gliškų vadovėlių. Dažnai skaitydavau Ja­
nonį, Maironį ir periodinėje spaudoje pasi­
rodančius eilėraščius. Bandžiau ir aš kurti 
eilėraščius, kurie tilpdavo pažangiojoje pe­
riodikoje. Atskiru leidiniu išėjo tik viena 
eilėraščių knygutė, “Dingus rožytė’, kurią 
išleido ‘Laisvė’ 1939 m. Po eilėraščiais ir 
apysakaitėmis pasirašinėjai! įvairiai: Pra­
nas, Pranulis, Pranas Kartus, Pr. Audrūnas, 
Diegas ir kt.

Antrajam pasauliniam karui kilus, pasi­
traukiau iš ‘Laisvės’ ir nuėjau dirbti į Sper­
ry Gyroscope grąžtų skyrių... Karui pasi­
baigus, grįžau ‘Laisvėn’ ir dar metus išdir­
bau. 1946 m. išvykau Floridon. Gavau rai­
džių rinkėjo darbą angliškoje spaustuvėje; 
ton einu ir mašinisto pareigas.

Kol dirbu spaustuvėje, nieko didesnio ne­
planuoju sukurti; nėra pakankamai laiko, 
nei darbui sąlygų, nors planų yra daug”. ..

1960 m. Pranas man rašė, jog jis verčia 
Zsolt de Harsanyi (vengro) parašytą Gali­
leo Galilėjo biografiją “The Star Gazer”; 
vertė iš vertimo (anglų kalbos). Kitame laiš­
ke jis rašė:

“Kaip jau Tau žinoma, žiemos metu ‘su- 
koneveikiau’ Galilėjų. Sulietuvinau 16 ir 
pusę skyrių. Dar liko 2 ir pusė skyriaus 
pabaigti pirmosios knygos, šiuo tarpu jau 
turiu 204 mašinėle rašytus puslapius. Bū­
čiau užbaigęs, jei brolis Nikodemas nebūtų 

manęs aplankęs. Kai jis atvyko, tai rašy­
mą padėjau į šalį ir bandėm žuvauti.”

Ar jis tą darbą baigė, vėliau man apie 
tai nieko nerašė.

Su velioniu Pranu susipažinau jam tik at­
vykus į Brukliną, o per paskutinius 20 metų 
susirašinėjau. Taigi ir jo laiškų susikaupė 
nemažas pluoštas. Kalbėjomės asmeniniais, 
visuomeniniais, literatūros ir bendrai kultū­
ros klausimais. 1963 m. rudenį jis mane 
gimtadienio proga sveikino:

“žinau, kad šį mėnesį švęsi savo gimtadie­
nį, bet nežinau dienos. Tad :

Leisk man,
Peranksti ar pervėlai, 
Ilgiausių metų palinkėti, 
Ir kita tiek pavasarių 
Be vėtrų pražydėti.”

Velionis Pranas iki pat mirties domėjosi 
literatūra: ją skaitė, vertino, recenzavo. Jis 
ypatingai džiaugėsi J. Baltušio kūryba. 1965 
m. kovo mėn. 17 d. man rašė:

“Beje, ar esi skaitęs J. Baltušio knygelę 
‘Kas dainom nesudėta’? Tikra poezija! Tik 
gaila, kad aš neturiu laiko tuo reikalu 
parašyti spaudai ir pasidalyti mintimis su 
skaitytojais apie šią gražiai parašytą kny­
gelę.”

Gavęs mano laišką, gegužės 6 d. rašė:
“Labai džiaugiuosi sužinojęs, kad Tu Bal­

tušio knygą ‘Kas dainom nesudėta’ recenza­
vai. Gaila, tos recenzijos nepastebėjau. 
Sakai, skaitai paskutinę Pranskaus knygą.*) 
Skaičiau ir aš, kiek laikas leido, bet dar to­
li gražu, kol ją baigsiu. Aš jau perskaičiau 
ir Tavo recenziją apie ją (‘Laisvėje’). Ge­
rai parašei. Džiugu, kad Tu vis rašinėji, 
dirbi. Taip elgdamasis niekad nepasensi... 
Pranskus priskyrė kai kuriuos svetimus eilė­
raščius Pranuliui (apie trejetą eilėraštukų). 
Labai gaila. Aš net nežinau, kam jie galė­
tų priklausyti? Gal Pr. Balsiui, gal kam ki­
tam.”

Sužinojęs, kad savaitę išgulėjau ligoninė­
je ir buvau operuotas, š. m. gegužės 6 d. jis 
savo laiške papasakojo ir apie savo turėtą 
operaciją, kuri skamba, kaip apybraiža:

“Sakai, tik grįžai iš ligoninės ir gali pasi-

*) "Proletar.nė lietuvių literatūra”.
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skųsti, kad buvai pakliuvęs po operacijos 
skalpeliu. Tik tiek gera, kad skausmo ne­
jautei. Tos rūšies operacija gal nepavojin­
ga, mažai aš apie tai nusimanau. Kadangi 
užmigdė, tai ir nereikėjo daktaro zaunijimų 
klausytis. Bet aš, dar Brukline gyvenda­
mas, pasidaviau operacijai mielajam dakta­
rui Kaškiaučiui, o brolis Damulis •) buvo 
mano 'gailestingoji seselė’. Reikėjo išpjauti 
riebalų guzas nuo dešinio šono grobių. Pa­
sodino mane ant pianino taburetės, nuplovė 
guzą alkoholiu (o i burną nedavė nė laše­
lio). Daktaras pasiėmė dviašmenio skustu­
vėlio skardelę ir čyrkšt skersai į tą taukų 
‘kiaušini’. O mano ‘gailestingoji seselė’ ke­
beriokšt ant grindų su kraujuotu dubeniu. 
Ir nekruta. Daktaras paliko meno kraujuo­
ti, o pats griebėsi pagalbininką atgaivinti. 
Išvilko jį į verandą, davė jam ko tai uosty­
ti, o kai išsiblaivė ir gerti. Kada daktaras 
užbaigė reikalą su pagelbininku, ėmėsi gu­
zą pjaustinėti ir ai’kinti apie įvairius rau­
menų sluoksnius, kaip geologas apie žemės 
sudėtį. Ir dubeni kraujui turėjau pats prie 
šono prisispaudęs laikyti. Dantis sukandęs 
klausiausi gydytojo aiškinimų, o pats gal­
vojau apie visokius krikščionybės amžių in­
kvizicijos kankinius. Bet skausmo nenumal- 
?ino. Atidaviau daktarui kraujo dubenį ir 
sakau — alpstu, ilgiau sėdėt’ nebegaliu. 
‘Gulk čia ant sofos’, sako. Atsipeikėjau. O 
jis vis aiškina ir dirba. Apsižiūri, kad tau­
ku ‘’’iaušinio’ dalis randasi po grobiais. Ima 
repliukes ir sau knaibosi. šiaip taip išpe­
šiojo taukus iš po grobiu. Paskui iodo mil­
teliais pabarstė pjūvį, Džensono ‘teipu’ už­
traukė žaizdą, davė dėžute ’’odo milteli”. 
‘Dabar gali važiuot namo’, sako. ‘Pamoč- 
ninkas’ Damulis įsivertė mane i Fordą ir 
parpvškino iš Newarko į Maspethą. Sakau, 
kodėl. Daktare, neužmarinai? ‘Taip grei­
čiau žaizda sugyja’, sako. Sugijo.”

Apie savo širdies ligą velionis Pranas, ma­
toma. jau šių metu pradžioje žinojo. Kovo 
mėn. 17 d. jis be kita ko man rašė:

“Negana to, prieš ketvertą savaičių, vie­
na gražų vakarą apsvaigo mano galvelė (ne­
buvau nieko gėręs). Netekau sąmonės. Ir 
patiesė mane ant grindų. Išsiblaivęs, seka­
mą dieną nusiskubinau pas daktarą. Pa-

•) D. M. šolomskas.

čiupinėjo, pabadė, padaužė grobius, pažiū­
rėjo į akis, užkinkė kardiogramą, o priedui 
dar pas kitą meistrą nusiuntė, atlaikė ‘Con­
cilium facultatis’ ir pareiškė: sensti, Pakal­
niški, sensti. Sklerozė tave kankina, angi­
na!*) Prirašė oranžinių piliulių. Turiu po 
vieną jų nuryti kas diena ir kas savaitė tu­
riu eiti patikrinti kraują.

Darbo turiu eibes, bet dirbti nesinori. 
Grįžęs iš darbo, liuoslaikį sutarpinu poilsiau­
damas.

Gerai, kad nors Pats nepailsti! Tu ir LLD 
istoriją parašei, ir rašytojos žemaitės neuž­
miršai, ir literatūros Draugijos 50-mečio 
proga raštą paruošei. Puiku! Bet iš kur 
Tu semiesi jaunystės jėgų ?

Du trumpučius eilėraščius ‘marinavojau’ 
stalčiuje keletą savaičių, o po to pasiunčiau 
juos redakcijai ir, su kai kuriom klaidelėm, 
tilpo spaudoje. Kadangi labai užsiėmęs 
buvai, gal ir nepastebėjai. Kiek iš to nau­
dos—nežinau.”

Gegužės 6-tos dienos laiške jis skundėsi:
“Su tais gydytojais tikras vargas. Jie kon­

statavo arterosklerczę. Draudžia rūkyt, 
draudžia ką nors sunkesnio negu šaukštas 
ar šakutės kilnoti, draudžia tą, draudžia ki­
ta. Skiedžia kraują. Kas antra savaitė tu­
riu nulėkt į laboratorija ištirti kraują. Gai­
šina man laiką. O aš turiu dirbti, tinginiau­
ti nėra kada. Pavasarinė sausra mus vėl 
kankina. Lakstau su švirkštyne sode. Ne­
galiu atsisakyti nė grėblio su matiku. Ir dar­
bovietėje dabar reikia daug sparčiau suk­
tis, negu kad prieš keletą metų. O gal man 
tik tain atrodo. Šiuo tarpu jaučiuosi neblo­
ga’. Žymiu svaigulių neturėjau.”

O gyventi Pranas norėjo. Jis šią vasarą 
ruošėsi atvažiuoti į Niujorką, pamatyti Pa­
saulinę parodą ir su draugais susitikti.

Lyg nujausdamas mirtį, rezignacijos mo­
mentu jis savo žmonai skirtame eilėraštyje 
“Kuklus prašymas” bylojo:

Skirtis teks gal sopulių keliu 
Su šios planetos ’kvietkeliu’, 
Neverk, neliūsk ir nevaitok. 
Mano likimo neraudok...

Neverk, venk nemigo naktų — 
Miręs laimingesnis, negu tu.., 

Jei turi ką gero šiandien tart,

•) 'Angina pectoris’—Širdies arterijos sukalkėji- 
mas—sklerozė.
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Poetas Mieželaitis apie K. Mizarą
š. m. gegužės 14 d. Rašytojų rūmuose, 

Vilniuje, įvyko LTSR Rašytojų Sąjungos 
Valdybos išplėstinis posėdis, kuriame da­
lyvavo ne tik rašytojai, o ir žurnalistų, dai­
lininkų ir kompozitorių organizacijų atsto­
vai. Posėdis įvyko Rojaus Mizaros 70 gimi­
mo metinių sukakčiai paminėti. Ten pat 
Rašytojų sąjungos pirmininkas E. Mieželai­
tis pranešė, kad R. Mizarai suteikiamas 
Liaudies Rašytojo vardas, žemiau telpa po­
eto Mieželaičio kalba, ta proga pasakyta.
— Red.

Pažymėdami Rojaus sukaktį, mes tarsi ap­
žvelgiame vieną mūsų, lietuvių, literatūros 
dalį, kuri augo ir vystėsi emigracijos sąlygo­
mis už vandenyno. Ir kartu mes suliejame 
pažangiausią tos literatūros dalį su pagrin­
dine, su visa lietuvių literatūra, su jos ka­
mienu, išaugusiu gimtojoje žemėje Lietuvo­
je. Visa pažangi, dirbančiam žmogui tar­
naujanti literatūra, nepaisant, kur ir kokio­
mis sąlygomis ji sukurta, yra nedaloma ir 
viena. Tai tvirtindami, mes padėsime lietu­
vių gerų menininkų suartėjimui, tolimes­
niam susibūrimui į vieną šeimą.

Mūsų brangiam bičiuliui Rojui Mizarai 
sukanka 70 metų. Rojaus nueitas kelias

Pagerbt, paguosti ar pabart,
Dabar sakyk, aš išgirsiu,
Bet nedelsk, nelauk kol numirsiu. t

Tai toks buvo mielojo draugo Prano tes­
tamentas! Velionis buvo pareigos žmogus. 
Jam darbas stovėjo pirmoje vietoje. Dėlto 
ji", dirbdamas ir mirė. Darbe nustojo pla­
kus jo tauri širdis! Jeigu jis būtų gydytojo 
patarimų paklausęs, gal dar ir šiandien bū­
tų buvęs gyvas. Prisižiūrėdami, su “angi­
na” gyvena daugelis žmonių; kai kurie išgy­
vena ir daugelį metų.

Gaila jauno gabaus žmogaus, gaila gero 
draugo, pažangaus rašytojo ir nuoširdaus 
visuomenininko! Liūdesio valandą gilia už­
uojauta prisimename jo žmoną Adelę, duk­
relę Franciną, brolius, seseris, motiną ir ki­
tus gimines.

platus ir ilgas, ir dideli jo nuopelnai mūsų 
liaudžiai, Amerikos lietuvių pažangiam ju­
dėjimui, lietuvių kultūrai. Rojus aktyvus, 
nepailstantis Amerikos pažangiosios lietu­
vių visuomenės veikėjas. Rojus puikus pub­
licistas, žurnalistas, kurio straipsniai beveik 
kasdien pasirodo pažangiojoje lietuviškoje 
periodikoje. Rojus žymus rašytojas, dau­
gelio romanų ir kitų prozos bei publicisti­
kos knygų autorius. Apie jo nuopelnus bū­
tų galima kalbėti ir daug, ir gana išsamiai. 
Dėt visi mes nemaža apie jį žinome. Todėl 
norisi apie jį šiandieną kalbėti daugiau ben­
drojoje plotmėje.

Mes turime giliai ir plačiai išnagrinėti Ro­
jaus Mizaros kūrybą. Rojui tenka žymi ir 
ypatinga vieta mūsų literatūroje, žymi to­
dėl, kad jo daug sukurta, ir jau labai se­
niai jo knygos mūsų skaitytojų knygų len­
tynose išsirikiavo šalia kitų žymių mūsų pro­
zos veikalu. Plačiausiai Rojaus Mizaros 
knygos, aišku, skaitomos lietuviškoje emi­
gracijoje. Tačiau, nors labai sunkiai, cen­
zūrai sprendžiant įvarias kliūtis, iš užjūrio 
jos patekdavo ir į Lietuvą, Ir jas skaitė 
valstiečiai, darbininkai, pažangūs inteligen­
tai. Apie tai, man rodos, nemaža galėtų pa­
pasakoti mūsų vyresnieji draugai, vyresnio­
sios kartos rašytojai. Tačiau ir mano kar­
tos žmonės Rojaus Mizaros kūrvbą jau skai­
tė anais, senesniais laikais. Aš pirmą kar­
tą, atsimenu, su šia pavarde susidūriau 1937 
metais. Kartą užėjau pas vieną revoliucin­
gai nusiteikusį darbininką ir pamačiau ant 
stalo gulinčią žaliais viršeliais knygą. Tai 
buvo “Mortos Vilkienės divorsas”.

— Puiki knyga, — tarė buto šeimininkas, 
geras mano draugas, priemiesčio darbinin­
kas. — Ji moko kovoti. Imk, paskaitysi...

Aš su dideliu įdomumu perskaičiau gautą 
knygą. Rojus Mizara rašė apie gyvenimą 
iš darbo žmogaus pozicijų. Jis teisingai 
matė visuomenės struktūrą, joje vykstan­
čius susidūrimus. Jo rūstus realizmas nieko 
bendro neturėjo su oficialiu saldžiu, padai­
lintu buržuaziniu romantizmu.
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Šiandien mes turime beveik visas geriau­
sias Rojaus Mizaros knygas, išleistas su mū­
sų respublikos grožinės literatūros leidyklos 
ženklu. Mūsų skaitytojų knygų lentynose 
Rojaus Mizaros knygos rikiuojasi j vienų ei­
lę su Ievos Simonaitytės ir Vinco Mykolaičio- 
Putino, Antano Venclovos ir Juozo Baltušio, 
Mykolo Sluckio ir Jono Avyžiaus knygomis. 
Nes visi mes esame lietuvių literatūros at­
stovai.

Rojui Mizarai teminiu požiūriu lietuvių 
literatūroje tenka ypatinga vieta. Jis turi 
savo temą, savo žmones, savitą koloritą. Ir 
jo tema mums labai reikšminga, jautri ir 
svarbi tema. Rojus Mizara atstovauja tai 
mūsų tautos šakai, kuri tam tikromis socia­
linėmis, politinėmis ir istorinėmis sąlygomis 
atskilo nuo bendro tautos kamieno ir atsi­
dūrė anapus Atlanto vandenyno. Mes gerai 
suprantame, koks nelengvas emigracijos li­
kimas. Juk ta šaka, atskilusi nuo ją mai­
tinusių šaknų ir bendro kamieno, lengvai 
galėjo nustoti žaliavusi, lengvai galėjo nu­
vysti ir nudžiūti. Ir jeigu to neįvyko, net 
praėjus pusei šimtmečio, jeigu ši šaka ir 
šiandieną vešliai tebežaliuoja, tai čia nema­
žas daugelio gerų savo gimtosios šalies, jos 
nacionalinių tradicijų, gimtosios kalbos pa­
triotų nuopelnas.

Mums, keletui rašytojų, teko svečiuotis 
Jungtinėse Valstijose. Mes stebėjomės gau­
sia ir įvairia ten gyvenančia lietuviška tradi­
cija. Kiek čia lietuviškų laikraščių, žurna­
lu, knygų! Kiek saviveiklos kolektyvų! 
Kiek susirinkimų ir kitokių organizacinių 
priemonių, kurių dalyviais mums patiems 
teko būti. Ir, reikia pasakyti, kilnus tiks­
las pasiektas. Tame milžiniškame ameriki­
niame biznio ir nacijų asimiliacijos katile 
mūsų žmonės neištirpo ir nesuvirė, neišsily­
dė mūsų tradicijos. Ten iki šiol tebedega 
ir tebešviečia mūsų lietuviškųjų tradicijų 
ugnis. Tačiau tai jau ne Baltųjų rūmų ir 
ne Pentagono nuopelnas. Tai nuopelnas to 
nedaugelio gerų, padorių, nuoširdžių lietu­
vių žmonių, kurie, atvykę i Ameriką darbo 
ir duonos kąsnio ieškoti, kartu po paprasta 
darbininko ar valstiečio marškinių drobe at­
sivežė gyvą lietuvišką širdį, gyvą žemės 

jausmą, krūtinėje degančią amžinosios ug­
nies liepsnelę. Ir todėl ne kam nors kitam, 
o pirmiausia šitiems liaudies žmonėms mes 
tariame nuoširdų ačiū.

Šitų žmonių tarpe ryškiai šviečia ir gra­
žus dzūkiškas Rojaus Mizaros vardas.

Rojaus Mizaros veikla ir jo nuopelnai su­
silaukė aukšto įvertinimo, didelio pripaži­
nimo. Ta proga Rojui Mizarai suteiktas 
garbingas Liaudies rašytojo vardas. Liau­
dies rašytojo garbės vardo suteikimas jam 
yra dvejopos reikšmės: tiesioginis asmeniš­
kų Rojaus Mizaros nuopelnų įvertinimas ir 
kartu simboliškas visų jo kovos draugų ir 
bendražygių bendrų visuomeninių, kultūri­
nių pastangų aukštas įvertinimas. Didelė 
ir svarbi šio akto reikšmė visai pažangiajai 
mūsų išeivijai.

Lietuvišku papročiu mes linkime bran­
giam Rojui ilgiausių metų, geros sveikatos, 
kūrybinės energijos. Kiekvieną dieną, kiek­
vieną akimirką Rojus galvoja apie Lietuvą, 
jis mato jos gražų paveikslą. Mes tai paty­
rėme, būdami Amerikoje. Niujorko dango­
raižių šešėlyje, atsimenu, mes kalbėjome tik 
apie Lietuvą. Ir todėl mes žinome, kad ir 
šią akimirką Rojus girdi mūsų draugišką žo­
dį. Mes sakome jam: gyvenk ilgai, niekada 
nepamiršk tave mylinčios Lietuvos, energin­
gai kurk ir rašyk, vaisingai dirbk ir gyvenk 
laimingai, brangus mūsų bičiuli Rojau!

ŽVEJAI
Vėjas debesis velka, 
Jūra rengias rūbu nauju. 
Į horizontą pilką 
įklimpsta žvilgsniai žvejų.

Išplaukti be galo reikia, 
Kankinamos dienos krante. 
Jūros vilkai vėją keikia 
Ir neviltį geria čia.
Rankos vėju ir silkim pakvipę

širdys prisotintos atkaklumu. 
Daugeliui jūra lyg gripas — 
Jiems šiluma namų.

Rimgaudas Graibus
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Liudas Adomauskas -- didis kovotojas

Sukako 85 metai nuo Liudo Adomausko gi­
mimo dienos. Visi, kas jį pažinojo, su giliu šir­
dies virpesiu prisimena šį taurų žmogų, praė­
jusį savitų kovos kelių nuo dvasiškio iki revo­
liucionieriaus-komunisto.

. . . Tai buvo 1940 metais. Maždaug bir­
želio 8—10 dienomis pavakary atėjau i Pla­
telius. Sekančią dieną turėjau susitikti su 
L. Adomausku. Bet kaip? Bažnytkaimis 
mažas, ir naujas žmogus visiems krinta į 
akis, o policininkai asmeniškai pažįsta kiek­
vieną bažnytkaimio gyventoją. Nors buvau 
įspėtas, kad būčiau atsargus ir nepapulčiau 
policijai į nagus bei neįpainiočiau Adomaus­
ko, bet ilgiau laukti patogiu progų negalė­
jau. Nutariau nueiti į Platelių ūkininkų 
smulkaus kredito draugijos bankelį, kur dir­
bo Adomauskas. ir paskirti jam pasimatymą. 
Nutarta įeiti į bankelį, lyg tai norėdamas 
pakeisti stambesnį banknotą j smulkesnius. 
Kambaryje už barjero sėdėjo L. Adomaus­
kas ir mokėjo piliečiui pinigus. Aš nesku­
bėdamas priėjau prie barjero, palaukiau, 
kol tas pilietis, paėmęs pinigus, išėjo, ir gar­
siai paklausiau, laikydamas banknotą ran­
koje :

— Gal, ponas, galite pakeisti man 50 litų 
smulkesniais.

Nepakeldamas galvos, Adomauskas man­
dagiai atsakė:

— Prašau, prašau, — ir, ištiesdamas ran­
ka. pažiūrėjo pro savo akinius į mane. Ty­
liai. skubiai susitarėme už 20 minučių susi­
tikti ant kelio už parko.

čia, ant Platelių ežero kranto, aptarėme 
Lietuvos Komunistų partijos Centro Komite­
to keliamus uždavinius, mobilizuojant dar­
bo žmones galutinai kovai prieš fašistinę 
valdžią, už liaudies vyriausybės sudarymą. 
Rimtas, susikaupęs jis klausė naujienų apie 
susidariusią tarptautinę padėtį, apie Lietu­
vos buržuaziją, kuri vykdė savo šeiminin- 
ku-imperialistų nurodymus.

Vėliau susitikome su L. Adomausku Kau­
ne 1940 metų liepos 21 d. Liaudies Seimo

G. Abramavičius

pirmoje sesijoje, kurioje L. Adomauskas bu­
vo išrinktas Liaudies Seimo pirmininku.

Noriu pateikti keletą bruožų iš L. Ado­
mausko biografijos. Gimė jis 1880 metais 
balandžio 8 d. dievobaimingoje Notėnų kai­
mo valstiečio šeimoje. Mokėsi parapijinėje 
mokykloje, progimnazijoje ir kunigų semi­
narijoje, kunigavo įvairiose Lietuvos bažny­
čiose. 1914—1915 metais buvo Lietuvos 
Brastos tvirtovės kariniu kapelionu ir Vaka­
rų fronto armijos kapelionu.

O štai istorinėmis 1940 metų liepos dieno­
mis Liudui Adomauskui suteikiama didžiau­
sia garbė — išrenkamas Liaudies Seimo pir­
mininku, kuris liaudies vardu skelbia Tary­
bų valdžios atkūrimą Lietuvoje.

Liaudies Seimo mandatų komisija, kurios 
pranešimą padarė jos pirmininkas drg. A. 
Sniečkus, štai kaip tarp kitų Seimo atstovų 
charakterizavo Liudą Adomauską:

“Adomauskas Liudas, seniausias amžiumi 
Liaudies Seimo atstovas, tačiau gal jauniau­
sias savo dvasia, praėjo turiningo, audrin­
go gyvenimo kelią, kelią tikro tiesos ieško­
tojo. Kilęs iš liaudies, jis metė sutaną ir 
grįžo į liaudį paremti jos siekimų ir padėti 
kovoje už tą laimingą Lietuvą, kurios jis, po 
10-ies kalėjimo metų, po ilgų slapto darbo 
metų, šiandien susilaukė drauge su visa jo 
mylima darbo liaudimi“.

Mirties bausmės nuosprendis, daugiau 
kaip 10 metų sunkiųjų darbų kalėjimo, ba­
do streikai, pasityčiojimai — viską Liudas 
Adomauskas kartu su kitais politiniais kali­
niais ištvermingai atlaikė, dar labiau užsi­
grūdino.

šis šviesus žmogus, atsisakęs jam buržua­
zinės santvarkos teikiamų privilegijų, stojo 
pirmose kovotojų už liaudies gerovę greto­
se ir 1941. Vili. 16 d. žuvo. Tačiau Liudo 
Adomausko — šio paprasto ir ištikimo lie­
tuvių liaudies sūnaus — atminimas amžinai 
liks gyvas.
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Vladas Dubendris ir jo veikla
P. BUKNYS

Vlado tėvai Juozas ir Anelija Dubendriai 
buvo pasiturintys ūkininkai Šimonių valse., 
Juodpenų kaime. Vaikų turėjo šešetą. Vla­
das penktasis gimė 1887 m. vasario 13 die­
ną. Visus vaikus Dubendriai leido j mokyk­
lą, o tris sūnus net j aukštesnį mokslą. Via­
dukas baigė tik pradinę mokyklą. Vasaro­
mis ganydavo gyvulius, o žiemomis triūsė 
prie įvairių namų darbų. Paaugėjęs dirbo 
visokius ūkio darbus.

V. DITBENDRIS-VEAYS

Ankstyvoje jaunystėje jo sielą uždegė ko­
vingumu Rusijos liaudies 1905 m. revoliu­
cija. Nors dar buvo per jaunas dalyvauti 
revoliucijos kovose, bet jau turėjo ryšius 
su revoliucionieriais, gaudavo iš jų lapelių, 
kuriuos dalindavo savo apylinkės kaimuose 
ir 1.1. Suaugęs į vyrus rūpinosi plačiau su­
sipažinti su socializmo principais.

Prasideda Vladui gyvenimo rūpesčiai. 
Šeima didelė, tėvų ūkyje visiems vietos ne­
užtenka. Vladas pradeda dairytis ir galvo­
ti apie ateitį. Kokios progos tuo metu bu­
vo Lietuvoje susikurti savo gyvenimą, jam 
nebuvo įmatoma. Vienatinė viltis — Ame­

rika. Jo brolis Jurgis jau gyveno Ameriko 

je. Taigi Vladas Dubendris, 20 metų am­
žiaus, dailiai nuaugęs, arti šešių pėdų aukš­
čio, linksmos veido išreiškos vaikinas, 1907 
metais atvyksta pas savo brolį Jurgį j Ame­
riką. Apsigyveno mažame miestuky Rum­
ford, Maine valstijoje. Darbą gavo popie- 
rio išdirbimo fabrike. Darbas buvo sunkus, 
ilgos darbo valandos, mažas užmokestis.

Man paprašius, Vladas Dubendris-Stasys 
Vėšys iš savo gyvenimo suteikė sekamų in­
formacijų :

“Tik įžengęs į Ameriką, vargo spaudžia­
mas pradėjau galvoti, kad atsilaikymui prieš 
gyvenimo sunkumus, reikia žmogui apšvie- 
tos ir organizuotos darbininkų veiklos ap­
gynimui savo klasės reikalų. Todėl pradė­
jau skaityti moksliškas knygas ir darbinin­
kiškus laikraščių: L.S.S. organą “Kovą”, 
“Keleivį”, “Laisvę” ir “Naująją Gadynę”. 
Po trijų metų prisispaudusio knygų ir pažan­
giųjų laikraščių skaitymo mano pažiūra pa­
sikeitė. Iš religiniai prietaringo žmogaus 
patapau laisvas ir klasiniai sąmoningas.

1910 metais apleidau Rumfordą, nuvykau 
i pažang ą lietuviu koloniją Montello, Mass, 
šiame batu išdirbimo centre išmokau batų 
išdirbimo. Tą darbą ir vėliau dirbau Čika­
goje net iki 1915 metų.

Montelloj gyvendamas greit susipažinau 
su pažangiuoju Amer'kos lietuvių judėjimu 
ir Įstojau i sekamas organizacijas: Lietuvių 
Socialistų Sąjungą, organizuojantis ALDLD 
1915 m. aš buvau vienas iš pradinių nariu 
(čarteriuotas narys). įkūrėme Montelloj 
kuopą ir aš buvau tos kuopos sekretorium. 
Be to, buvau sekretorium šv. Roko pažan­
gios. pašalpinės draugijos. Taigi nuo 1915 
m. įsijungiau į nacionalį (šalies plotme) pa­
žangųjį lietuvių judėjimą, ir nuoširdžiai ja­
me veikiu.”

Vėliau Vladas Dubendris persikėlė gy­
vent’ i Chicaga. Jis čia nuo pirmos dienos 
atvykimo stojo j darbininkišką veiklą ir vei­
kia jau 47-ti metai. Jo svarbiausia veikla
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Chcagoje tokia: 1920 m. darbavosi įsteigi­
me laikraščio “Vilnies” ir iki šiol jis yra jos 
bendrovės direktorium ir stambiai finansi­
niai remia. Jis taipgi puikiai darbuojasi 
ALDLD. Yra tos draugijos 86 kuopos sek­
retorium jau per 45 metus ir jau 27 m. kai 
sekretoriauja ALDLD Pirmojoje apskrityje. 
Apart tų pareigų, jis yra direktoriate Mil­
dos salės kliubo, kuris yra centras visos Či­
kagos pažangiųjų lietuvių.

Mažai laiko Vladas Dubendris-Vėšys te- 
praleidžia savo asmeniniams reikalams, visą 
savo liuoslaikį jis pašvenčia darbui organi­
zacijose. Apart veiklos organizacijose, jis 
daug rašo spaudai—“Vilniai”. Jis yra ge­
ras kritikas. Gyvu žodžiu ir raštu jis pui­
kiai moka apginti socializmo idėją ir gabiai 
suklupdo savo idėjos priešus.

Atvykus Į Ameriką Vincui Kapsukui-Mic- 
kevičiui, Lietuvių Socialistų Sąjungoje iškilo 
ideologiniai ginčai. Vladas labai atidžiai 
sekė tas diskusijas ir greit patapo Kapsuko 
šalininku. Kilus Rusijoje proletarinei revo­
liucijai, Vladas nutraukė visus ryšius su 
“Keleiviu” ir “Naujienomis”, stojo už revo­
liuciją. Tada vėl kilo bangos diskusijų bal- 
ševizmo ir menševizmo klausimu. Vladas 
tuose ginčuose stipriai stovėjo Lenino pozi­
cijoje.

Vladas Dubendris-Vėšys yra daug dirbęs 
nuo pirmojo ir antrojo pasaulinio karo nu­
kentėjusiai I ietuvai. Buržuazinės Lietuvos 
laika’s, ypač kai fašizmas uzurpavo Lietu­
vą, Dubendris kartu su visa pažangiąja A- 
merikos lietuvių visuomene rūpinosi mate­
rialia pagalba J ietuvos liaudžiai kovoje 
prie* fašistinį terorą. Kai Lietuvos liaudis 
nuvertė buržuazinę, žmogaus žmogų išnau­
dojimo santvarka ir sutrempė fašistinį tero­
rą. paskelbė Lietuvoje tarybinę santvarką, 
Vladas Dubendris su didžiu džiaugsmu sa­
vo širdyje sveikino Lietuvos liaudį.

1960 m. su turistų grupe Vladas nuvyko 
j Lietuvą. Jis džiaugėsi ten įgytais įspū­
džiais. Jam ten patiko tarybinės valdžios 
rūpinimasis visos liaudies reikalais. Jį nu­
stebino Tarybų I ietuvos pakilimas moksle, 
moderninėje technikoje, industrijoje ir ūki­
niu kvstėje.

Vladas Dubendris-Vėšys jau 78 m. am­

žiaus. Išėjęs pensijon. Bet stiprus, judrus, 
ir tebeveikia visose aukščiau minėtose vi­
suomeninių darbų pozicijose. Labai gero 
būdo žmogus, mandagus, darbštus ir labai 
akuratnas visuomeninėse pareigose. Visa­
pusiškai apsišvietęs vyras. Savo veiklumu 
užsitarnavęs pažangiosios Amerikos lietuvių 
visuomenės aukštą pagarbą.

BŪNA KARTAIS
Virš savęs kodėl žvaigždžių nematom, 
Kai jos krinta, pastebim jas greit.
O kodėl, kodėl veidai nesmagūs, 
Kada reikia be draugų pareit.
O kodėl dažnai prie stalo knabsim, 
Nepažiūrim pro langų stiklus, 
O kada, kada mes tapsim
Drąsesniais, jei balsas patiklus,
Patikėtum, kad nuversi kalnus, 
Nusruvensi šėlstančia banga, 
Jei kada ko ieškant plyšta galvos, 
Ką darysi, jei draugas išsigąs.
Tų barjerų, stovinčių prieš srovę, 
Kai nuo aukščio akys kam apraibs. 
(Jei prakalbom, tai nebūkim drovūs, 
Ir nestokim ties naujais barais).
Būna kartais, kai nelengva kopti 
Vis aukštyn, jei draugas kiek toliau.
Bet pavargt, beieškant žmogui lobio, 
Daug blogiau nei snustelt prie alaus.

Jenas Jurevičius

SEPTYNI SLĖNIAI
Per septynis slėnius tu kaip upė, 
Akmeny sau kelią prasigraužus, 
I krantų žalumą įsisupus, 
Vis neši auksinės saulės laužus.
Per septynis slėnius jūros tylai
Tu nuneši saulės žarijėlę,
Ir, banga pakilus, galvą žilą 
Tu atremsi į pakrantės smėlį.
Per septynis slėnius atskubėjus, 
Pailsėsi, smiltim užsiklojus.
Amžinai tau glostys plaukus vėjas, 
Amžinai banga skalaus tau kojas.

D. Urnevičiūtė
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Įžymioji Lietuvos liaudies švietėja
PR. JUOZAPAVIČIUS

Įžymi lietuvių literatūros klasikė Julija 
Beniuševičiūtė-žymantienė, išgarsėjusi že­
maitės slapyvardžiu, mokėsi tik tris žiemas 
dėdienės Beniuševičienės namų mokykloje— 
šėmos dvarelyje. Ji čia vos ragavo mokslo, 
bet jį labai vertino, jam skyrė daug dėme­
sio. Toliau savarankiškai mokėsi, skaitė dė­
dienės bibliotekėlėje I. Kraševskio, H. Sin­
kevičiaus, Ad. Mickevičiaus ir kitų lenkų 
autorių kūrinius. Pramokusi rusų kalbos, 
susipažino su I. S. Turgenevo, N. V. Gogo­
lio, L. N. Tolstojaus ir eilės kitų rašytojų 
raštais. Ir iš jų sėmėsi žinių, plėtė savo 
akiratį.

Julija, išėjusi tokią gyvenimo mokyklą, 
gerai suprato tamsios, išnaudojamos liaudies 
vargus, jos lūkesčius. O surišusi savo gy­
venimą su buvusiu baudžiauninku Laurynu 
Žymantu, stengėsi visas savo jėgas, sugebė­
jimus atiduoti liaudžiai, pažangai. Ji pa­
smerkė išnaudojimą, tamsą ir orientavosi 
į tuos sluoksnius, į tas klases, kurios jai at­
rodė, įgyvendins tarp žmonių lygybę, atneš 
laisvę ir tikrąjį humanizmą.

Ji mylėjo jaunimą, juo tikėjo, matė jame 
savo brandintų svajonių ir vilčių įsikūniji­
mą. Su jaunimu palaikė tamprius ryšius, 
stengėsi jį vaduoti iš tamsos ir prietarų 
varžtų.

Tat, neatsitiktinai, J. Žymantienė pragy­
venusi pusę savo amžiaus, sugrubusiomis 
rankomis nuo darbo, ėmėsi plunksnos ir pie­
šė gyvenamojo laikotarpio margąjį paveiks­
lą. Ji matė šviesią ateitį, vardan jos dir­
bo, kūrė ir tapo įžymia lietuvių literatūros 
klasike — žemaite.

žemaitė, bendraudama su jaunimu, daž­
nai buvojo jaunimo vakaruose, susirinki­
muose, talkose ir kituose susibūrimuose. 
Jaunimui skaitė savo kūrybą, paskaitas, švie­
tė įvairiais gyvenimo klausimais. Ne kartą 
žemaitė jaunimui skaitė iš draudžiamų lie­
tuviškų laikraščių straipsnių ištraukas, in­
formavo apie to meto pasaulio įvykius. Jau­

nimo auklėjimas — jai buvo vienas iš rūpi- 
miausių klausimų.

Rašytoja, apsigyvenusi Ušnėnuose, šalia 
Višinskiu sodybos, suėjo į glaudžius ryšius 
su Povilu Višinskiu, šis jaunuolis, nors ir 
pagyvenusiai kaimo moteriai, švietėjiškame 
darbe buvo įkvėpėju ir mokytoju. Su juo 
žemaitė tarėsi dėl jaunimo auklėjimo, švie­
timo darbą, dėl slaptosios lietuviškos mo­
kyklėlės įkūrimo Ušnėnuose. Ji suorganiza­
vo slaptąją lietuvišką mokyklėlę Graužikų 
dvare. Stengėsi šią mokyklėlę aprūpinti mo­
kymuisi knygomis.

žemaitė jaunimą norėjo matyti energin­
gą, apsišvietusį ir pažangų. Todėl ji pri­
klausė moksleivių šelpimo draugijai — “ži­
burėliui”, materialiai rėmė neturtingus pa­
žangius moksleivius. Siuntė j Amerikos lie­
tuvių laikraščius jautriai parašytą atsišauki­
mą, kviesdama emigrantus padėti savo kraš­
tui: “...siųskit aukas ant kalinių, ant iš­
tremtųjų (P. J.— už lietuviškos spaudos- 
platinimą), ant rašliavos, ant paminklų įni­
rusiems toje kovoje, o labiausiai ant brolių 
neturtėlių, trokštančių baigti mokslus...”

Jausdama lietuviškai mokyklai knygų trū­
kumą ir norėdama prisidėti prie švietimo 
darbo, ji, 1904 metų pradžioje ėmėsi rašy­
ti ir išleido knygelę “Rinkinėlį vaikams”, 
kuris turėjo didelį pasisekimą to meto mo­
kyklose, o kai kurie vaizdeliai ir iki šiol ne­
palieka mokyklai skirtų chrestomatijų.

Dar Lietuviškos mokyklos draudimo me­
tais, žemaitė ragino ir P. Višinskį rašyti lie­
tuvišką elementorių. Gal būt, to raginimo 
dėka ir gimė “Elementorius arba mokslas 
skaitymo ir rašymo”, pasirodęs (1905 m.) 
jau leidus lietuvišką spaudą. Tai buvo pir­
masis lietuviškas elementorius parašytas pa­
saulinėje dvasioje.

žemaitė, didelį dėmesį skirdama tamsių 
valstiečių vaikų mokymui, gyvendama šilo- 
Pavežupyje, 1905 metų pavasarį, atvykusi 
į Ušnėnus, pėsčia apėjo visą kaimą tarda­
mos! su valstiečiais dėl mokyklos įkūrimo,
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vaikų mokymo. Ji tarėsi dėl mokyklos pa­
talpos, dėl kuro, mokytojui maisto. Kartu 
ji užrašinėjo, agitavo vaikus mokytis, tė­
vams įrodinėjo mokslo reikalingumą. Apie 
tai viename savo laiške iš Šilo-Pavėžupio 
(1905 m.), P. Višinskiu! rašė: “Utarninko 
(antradienio) vakare nulėkiau į Ušnėnus ir 
perėjau kalėdodama maž visą sodą (P. J.— 
sodžių), labiausia ten, kurie turi vaikų. Ma­
no projektą dėl mokintojaus su didžiausiu 
džiaugsmu visi priima, ir kiekvienas išro- 
kuoja, kaip tai geras daiktas, kad mokys 
lietuviškai ant savo knygų savo liežuviu. .. 
Pirma kiekvienas sakė, kad mergikėms ne­
reikia to rašto, bet kaip lietuviškai, tai lei­
sią ir mergikes”. Organizuojama mokykla 
džiaugėsi visi, o ypač vaikai: “Vaikų tų no­
rėjimas (P. J. — mokytis), net akys visų 
žiba, šokinėja, taip džiaugiasi, klausia tik 
ar greitai?”

Toliau žemaitė laiške rašo, kad yra ne­
turtingų vaikų, bet norinčių mokytis. Iš vi­
so susidaro apie dvidešimtis vaikų; dešimt 
mergaičių, tiek pat ir berniukų. Už vaikų 
mokymą. .. “Man tur būt, reiks viso 50 
(rub.), ką daryti, aukosiu pusę algos, kad 
tie vaikai taip nori mokytis”.

Ušnėnų liaudies mokyklėlei žemaitė pati 
samdė vaikščiojančius mokytojus. Stengėsi 
surasti kuo geresnį ir mylintį vaikus moky­
toją. Mokytojo ieškojo Vilniuje, Šiauliuose, 
prašė ir P. Višinskį padėti jai surasti moky­
toją. Laiške jam rašė: “Mokytojaus ieš­
kok. .. tik jeigu senas ir davatka, tai vai­
kai jo nemylės. Aš norėčiau, kad (P. J.— 
mokytojas) mokėtų vaikus pritraukti, su jais 
pašėlti, jiems paskaityti, papasakoti, duokim 
ką nors iš geografijos. .. Čia nuo mokyto­
jaus daug reikia ir pasišventimo..

žemaitės įkurta Ušnėnų liaudies mokyklė­
lė veikė slaptai 1905—1908 metais. Ji pa­
stovios vietos neturėjo: pasavaičiui kilnojo­
si iš vieno valstiečio pas kitą. Vaikai mokė­
si Banio, Jerušauskio, Višinskio, Poškų ir 
kitų valstiečių namuose.

Ušnėniečiai pasakoja, kad žemaitė nee­
sant mokytojo, kelias savaites pati mokiusi 
vaikus, kad ji labai mokėjusi elgtis su vai­
kais, niekados jų nebardavusi, o vaikai ne­
paprastai atidžiai sekdavę kiekvieną jos žo­
dį.

žemaitė visada buvo geros nuotaikos. Mo­
kiniams ne-tik liepdavo mokytis, bet ir laik­
raščius skaityti. Ir pridėdavo: “Taip iš­
mokit skaityti, kaip aš dabar”. Ji kalbėda­
vo neskubėdama, aiškiai ir to reikalavo iš 
savo mokinių.

Ji kontroliavo ir mokytojų darbą, moki­
nių žinias. Mokytoją skatino būti reikliu, 
o mokinius kuo daugiau įgyti žinių.

Rašytojos dukters Onos sūnus Jonas Jan­
kus pasakoja, kad žemaitė rūpindamasi 
liaudies švietimu, “troško visus išmokyti 
rašto. Mokė ir senus žmones. Vakarais su­
sirinkdavo 10—15 žmonių ir mokydavosi. . . 
Iš kažkur parsiveždavo lietuviškų lapukų 
(P. J.— socialdemokratinių atsišaukimų). 
Po pamokų tuos lapukus skaitydavo, tarda­
vosi ką daryti su ponais”...

1907 metais šioje mokykloje kurį laiką 
mokytojavo ir Damijonaitis. (P. J.— turbūt, 
Feliksas). Jis pravesdavo lietuvių, rusų kal­
bos pamokas, mokydavo skaityt, skaičiavi­
mo, gamtos pažinimo, dailyraščio ir kitų da­
lykų. Mokiniai dažniausia rašė ant mar­
murinių lentelių, kurių viena pusė buvo iš­
braižyta linijomis, o kita langeliais. Ant to­
kių lentelių vaikai rašė grafitiniais paiše- 
liais-“grifeliuku”. Bet naudojo ir sąsiuvi­
nius. Mokyklėlėje, kuri veikdavo tik dieną, 
mokėsi apie 15—20 mokinių. Tai daugiau­
sia žemaitės kaimynų vaikai; Dirgėlaitė, 
Antanas Abromavičius, Elzė Veikšaitė, Jur­
gis Jankus, šeši Jerušauskio vaikai ir kiti. 
Geriausioms mokiniams mokytojas rašė ke­
turis nulius. Blogiau besimokinantieji gau­
davo tris nulius. Jeigu mokiniui reikėdavo 
rašyti dvejetą, tai rašydavo vieną nulį, šio­
je liaudies mokyklėlėje buvo naudojama ke­
turių pažymių sistema.

Šią liaudies mokyklėlę nuolat persekiojo 
caro valdžia, o ypač Užvenčio uriadninkas. 
Bet ušnėniečiai buvo budrūs. Pajutę, kad į 
Ušnėnus atvažiuoja uriadninkas, ar kas nors 
iš valdžios žmonių, perspėdavo mokytoją, o 
šis išslėpdavo knygas, mokymo priemones, 
vaikus paleisdavo namo. Pats imdavosi ko­
kio nors ūkiško darbo. Taip pavykdavo šią 
mokyklėlę išsaugoti nuo valdžios akių.

Tik Žemaitei išvykus į Vilnių ir 1909 me­
tų rudenį įsikūrus valdiškai pradinei mo-
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kyklai Užventyje, slaptoji lietuviška liau­
dies mokykla Ušnėnuose užsidarė.

Bet dėl šios mokyklėlės veiklos žemaitė 
sielojosi, stengėsi ją atgaivinti. Buvo net 
pasamdžiusi mokytoju kažkokį vaikiną, bai­
gusį tik valsčiaus mokyklą. Apie jį žemai­
tė 1909 m., rašydama laišką Gabrielei Pet- 
kevičaitei-Bitei, užsimena “...tas mokytoju- 
kas, šįmet nusamdytas vaikams mokinti yra 
baigęs tik valsčiaus mokyklėlę”. Matyti, 
kad šis jaunuolis, neturėdamas pakankamai 
išsilavinimo, nesugebėjo gerai mokyti vaikų 
ir teko ieškoti naujo mokytojo. Bet ušnėnie- 
čiai pradėjo vaikus leisti mokytis į Užven­
čio pradinę mokyklą, kurioje jau buvo dės­
toma ir lietuvių kalba.

žemaitė ir 1914 m., sielodamosi dėl liau­
dies švietimo, savo straipsnyje “Apšvietimu 
besirūpinant”, rašė: “Valdžia persekioja, 
mokykloms (P. J.— lietuviškoms) leidimų 
neduoda, šnipinėja po namus, susekusi, kur 
mokomi vaikai slapta, tuojau išgainiodami. 
Šeimininkus štrapuoja, mokytojus areštuo­
ja. . . Tankiausiai žmones per tamsumą pa­
tys inskundžia, nurodo (P. J. — mokyklas), 
o labiausiai kunigai stengiasi visur savo le­
teną uždėti ir kontroliuoti, kad tik tikėji- 
miški dalykai būtų dėstomi”. Jai labai rū­
pėjo švietimo turinys, ypač ji bijojo, kad 
lietuviška liaudies mokykla nepatektų į kle­
rikalų rankas.

Rūpindamasi liaudies švietimu, žemaitė 
parašė ne vieną švietimo klausimais straips­
ni, to meto spaudoje. Kėlė klausimus dėl 
visuotinio vaiku mokymo, darė įtaką lietu­
viškai liaudies mokyklai. Vilniuje, prie “Lie­
tuvos žinių” (1912—1914 m ) leidžiant 
priedą, skirtą mokytojams — “Mokykla”, ne 
kartą J. Žymantienė (Žemaitė) pasirašė re­
daktoriumi ir buvo nubausta už pažangių 
straipsniu išspausdinimą.

Grįžusi iš Amerikos žemaitė, turėdama 
76 metus, važinėjo po I ietuvą ir lankė pla­
čiai pasiskleidusius savo gimines. Rūpinosi 
savo anūkų bei giminaičių mokymusi. Juos 
šelpė pinigais, patarė kur mokytis, kaip įs­
toti į mokyklas. Kurie giminaičiai geriau 
mokėsi, tiems rašytoja teikė didesnę para­
mą.

Tuo metu žemaitė jau buvo pagarsėjusi 
kaip rašytoja, ji mielai buvo kviečiama į vi­
durines mokyklas skaityti savo kūrybą, pa­
pasakoti įspūdžius apie Ameriką. Per trum­
pą laiką ji lankėsi keliuose miestuose, ben­
dravo su mokiniais ir mokytojais, gyvu žo­
džiu perteikė savo turtingą gyvenimišką 
patirtį.

Ir net sulaukusi gilios senatvės, gyvenda­
ma Marijampolėje (Kapsuke) pas Bulotus 
nenutraukė ryšių su vaikais, jaunimu. Ją ne 
kartą matė Bulotų kaimynai su būriu vaikų 
įsitaisiusią verandoje ar sodelyje ir vaikus 
mokančią žaisti, sekti pasakėles, skaityti ir 
rašyti. Kada kaimynai sakydavo: “Močiu­
te nesivargink su vaikais!.. Ji atsakyda­
vo: “Man miela su vaikais, aš jų būryje 
pailsiu”.

Todėl jos ir kūriniai neatsiejamai susiję 
su jaunosios kartos auklėjimu, švietimu. 
Kiekvienas vaikas dar besimokydamas ant­
roje klasėje, jau skaito žemaitės didaktinius 
kūrinėlius “Spindulėlis”, “Šalta žiema”, 
“Ožka ir ožkelis”, “Miškas”, o vėliau kitus. 
Mokiniai besimokydami V—VIII klasėse dar 
daugiau susipažįsta su žemaitės kūryba. Že­
maitės kūryba nagrinėjama ir IX klasėje, 
kurioje jai skirta 10 valandų. Čia moVinys 
turi galimybę gerai pažinti visą rašytojos 
kūrybą: jos idėjinį-meninį gilumą, aktualu­
mą, problemų gyvenimiškumą ir t.t.

žemaitė savo kūryba, o ne mažiau ir švie­
tėjiška veikla nusipelnė didžios darbo žmo­
nių pagarbos ir meilės.

Tat 1915 metais, minint rašytojos šimtą­
sias gim:mo metines. Lietuvos TSR Ministrų 
Taryba ir Lietuvos Komunistu partijos Cen­
tro Komitetas tartum simbolizuojant jos 
rūpestį mokslu, švietimu. įsteigė Žemaitės 
vardo dvi stipendijas Kauno ir Vilniaus 
aukštųjų mokyklų Istorijos-filologijos fakul­
tetu studentams. Suteikė žemaitės vardą 
Telšių mergaičių gimnazijai (dabar viduri­
nė mokykla). Kaip žemaitės vardas, taip 
ir jos nuveiktas darbas, amžiams paliks 
liaudies atmintyje, jis yra neužmirštamas ir 
liaudies švietimo istorijoje.
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Didysis lietuviškŲ būr^ draugas ir poetas
KOSTAS DOVEIKA

Pankui arklą kūprina per pūdymus 
Ten lietuviai baudžiavos naguos. 
Būrų būryje, pats būras būdamas, 
Tegalėjo taip širdingai juos paguost.

S. Nėris

Niūriais feodalizmo laikais nuošaliame 
Tolminkiemio bažnytkaimyje ilgus metus 
gyveno ir kūrė lietuvių literatūros klasikas 
Kristijonas Donelaitis, kuris savo nemirtin­
gąja poema “Metai” padėjo tvirtus pagrin­
dus visai lietuvių grožinei literatūrai. 1964 
metų sausio 1 dieną sukako 250 metų nuo 
Įžymiojo poeto gimimo. Tas šlovingas ju­
biliejus plačiai atžymimas ne tik Kristijono 
Donelaičio gimtojoje Lietuvoje, bet ir toli 
už jos sienų.

K. Donelaičio gimtasis Lazdynėlių kaimas, 
netoliese nuo jų esąs Stalupėnų miestelis, 
kur jis keletą metų mokytojavo, ir pagaliau 
Tolminkiemis, kur jis, eidamas protestantų 
bažnyčios klebono pareigas, išgyveno ligi 
pat savo mirties, anuo metu Įėjo j Rytų Prū­
sijos teritorijos sudėtį.

Tuometinį Rytų Prūsijos kaimą, kurį val­
stiečio vaikas K. Donelaitis taip gerai paži­
no, slėgė žiauri baudžiavinė priespauda. 
Valstiečių gyvenimą dar labiau sunkino Įvai­
rios epidemijos, alino nuolatiniai nederliai, 
badas. Skaudi maro epidemija XVIII a. 
pradžioje buvo palietusi ir Donelaičių gyve­
namąsias vietas. Tada išmirė ištisų aplin- 
kių gyventojai, ištuštėjo daugelis namų, dir­
vonavo laukai. Donelaičių šeima dar labiau 
suvargo, l ai apie 1720 m. mirė Kristijono 
tėvas, o ūkelyje viena pasilikusi našlė turė­
jo išlaikyti septynis mažamečius vaikus.

Sunki ekonominė valstiečių padėtis, žiau­
ri socialinė ir nacionalinė priespauda, kuri 
ypač sustiprėjo, po maro pradėjus labai in­
tensyviai vykdyti lietuviškų sričių koloniza­
vimą ir germanizavimą, nuo pat vaikystės 
giliai Įsirėžė į K. Donelaičio sąmonę ir skau­
dino jo širdį visą gyvenimą.

Pradinę ir vidurinę mokyklą K. Donelai­
tis lankė Karaliaučiuje, kuris tuo metu bu­
vo įžymus kultūros centras. Tačiau vargin­

gos našlės sūnaus kelias į mokslą ir čia bu­
vo nelengvas. Skurdas ir nepriteklius lydė­
jo K. Donelaičio mokymosi metus. Yra bu­
vę net tokių dienų, kai iš bado jam ir nu­
alpti tekdavo.

Kantriai pakėlęs visus materialinius sun­
kumus, K. Donelaitis 22-aisiais savo gyveni­
mo metais baigė vidurinę mokyklą, o 1740 
m. pavasarį ir Karaliaučiaus universitetą, 
kuriame įsigijo aniems laikams nemažą iš­
silavinimą, išmoko graikų, lotynų, hebrajų, 
prancūzų kalbų, pamėgo muziką, meną. Iš 
karto jam teko keletą metų mokytojauti 
Stalupėnuose, čia jis, atrodo, rašė pasakė­
čias ir skaitė jas savo mokiniams. Gaila tik, 
kad iš jų vos šešios mūsų laikus tėra pasie­
kusios. 1743 metų rudenį K. Donelaitis at­
sikėlė į Tolminkiemį ir čia išgyveno ligi pat 
savo mirties (1780.11.18).

Daugelį metų tolimais ir artimais, siaurais 
ir plačiais, sausais ir pabiurusiais Tolmin­
kiemio apylinkių keliais vaikščiojo K. Do­
nelaičio kojos. Daugelį metų jis važinėjo 
po apylinkės mokyklas, lankėsi skurdžiose 
savo parapijiečių pirkelėse, sukinėjosi bau­
džiauninkų laukų rėželiuose. O kiek čia 
žmonių sutikta, kiek jų aimanų prisiklau­
syta, kiek gyvenimo vargų prisižiūrėta, kiek 
paguodos žodžių prikalbėta!

Visa tai smelkėsi į poeto sąmonę, žadino 
kūrybinę vaizduotę, kėlė norą gerai pažin­
ti apylinkės žmonių gyvenimą atgaivinti me­
niniuose vaizduose. Taip gimė ne tuometi­
nėje literatūroje madinga idilė, kurioje pa­
prastai būdavo vaizduojamas šviesus ir ne­
rūpestingas kaimo gyvenimas sustingusios, 
negyvos gamtos fone, o realistinių vaizdų 
kupina, teisingai XVIII a. Rytų Prūsijos lie­
tuvių baudžiauninkų gyvenimą atspindinti 
poema.

Aniems laikams tai gana stambus kūri­
nys, turįs apie 3000 hegzametrinių eilučių 
ir susidedąs iš keturių giesmių : “Pavasario 
linksmybės”, “Vasaros darbai”, “Rudens 
gėrybės” ir “žiemos rūpesčiai”. Pirmą kar­
tą tą poemą 1818 m. išleidęs L. Rėza pava-
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dino ją “Metai”, tokiu vardu ji ir įėjo į lie­
tuvių literatūrą.

Poemos veiksmo vieta — Vyžlaukio vals­
čiaus, kurio ribose atsitinka vaizduojami 
įvykiai, gyvena ir veikia pagrindiniai kūri­
nio personažai. Nėra abejonės, kad tai bu­
vo paties K. Donelaičio gerai pažintos Tol­
minkiemio aplinkybės, kad poemoje veikią 
lietuviai baudžiauninkai, kuriuos poetas va­
dina būrais, tiek teigiamieji (Seimas, Lau­
ra, Pričkus, Krizas), tiek ir neigiamieji 
(Slunkius, Pelėda, Plaučiūnas, Dočys ir ki­
ti) K. Donelaičiui buvo savi ir artimi žmo­
nės, su kuriais jį glaudžiai siejo ilgametis 
bendras gyvenimas.

Tiek idėjiniu, tiek meniniu atžvilgiu “Me­
tų” poema labai originalus ir reikšmingas 
kūrinys ne tik lietuvių, bet ir kitų Europos 
tautų to meto literatūroje. Nė vienas K. Do­
nelaičio amžininkas tada dar neišdrįso iš to­
kių atvirų valstietiškų pozicijų pavaizduoti 
kaimo gyvenimą, kaip mūsų poetas. Jis viską 
mato valstiečio-baudžiauninko akimis, viską 
vertina jo požiūriu. Poemoj iškyla nepapras­
tai gyvas ir tikroviškas ano meto lietuviško 
kaimo gyvenimas: atgyja turtinga, spalvin­
ga kaimo gamta ir vargana būrų buitis, 
įspūdingai atsiskleidžia kasdieninio būrų 
darbo, retų pramogų ir nuolatinių susidūri­
mų su išnaudotojais dvarininkais scenos.

Kiekvienam “Metų” skaitytojui visų pir­
ma krinta j akis nepaprastai sodriai ir rea­
listiškai nutapyti gamtos paveikslai. Kas 
neatsimena jau pačių pirmųjų poemos eilu­
čių apie atbundančią pavasario gamtą:

Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą 
Ir, žiemos šaltos triūsus pargriaudama, juokės. 
Šalčiu pramonės su ledais sugaišti pagavo, 
Ir putodams sniegs visur j nieką pavirto.
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė 
Ir žoleles visokias iš numirusių šaukė.
Meniški gamtos paveikslai plaukia kartu 

su žmonių gyvenimu. Ypač reikšmingas 
vaidmuo poemoje atitenka saulei, kuri, tai 
priartėdama, tai nutoldama, keičia ne tik 
augmenijos bei gyvūnijos, bet ir žmogaus 
gyvenimo pobūdį, jo ritmą ir nuotaiką. Čia 
ir visą gamtą iš žiemos miego kelianti ir bū­
ro širdį džiuginanti pavasarinė saulutė, 
drungni pavasario vėjai, margaspalvės pie­
vos, besikalą iš purios dirvos javų želmenys, 
mėlynoje padangėje skraidą paukščiai, va­

karo tyloje skambinti lakštingalos giesmė, 
čia ir negailestingai būro nugarą svilinanti 
vasaros kaitra, kuri pamažu nuvytina pievų 
žolynus, nurudina laukų platybes, pribren- 
dina ir nulenkia javo varpą, pritildo skar­
džiusias paukščių giesmes, čia ir paniuru­
si, pilka, darganota rudens padangė, žiau­
rių vėjų nudraskyti medžiai, nežmoniškai 
pabiurę keliai ir purvynuose skendinčios so­
dybos. čia ir rūsčioji Lietuvos žiema su 
baltuose pusnynuose pasinėrusiais laukais 
ir miškais, storu ledu padengtomis upėmis 
ir ežerais, su giliuose urvuose kietai įmigu­
siais girių žvėreliais ir alkanų vilkų gaujo­
mis.

Gamtos vaizdai poemoje ne sausi apra­
šinėjimai, jie pilni dinamikos, glaudžiai su­
sieti su žmogaus veikla. Ir taip pro skaity­
tojo akis praplaukia didinga gamtos ir žmo­
gaus paralelė, kuri suteikia visai poemai di­
delį vidinį vieningumą.

Labai reikšmingą vietą “Metuose” užima 
būrų atliekami darbai, kuriuos poetas ap­
dainuoja su žinovo tikslumu ir su didele me­
nine jėga. Per gausias darbo scenas ryškiai 
atsiskleidžia ir socialinė valstiečių buitis, jų 
išnaudojimas baudžiavinėje priespaudoje.

Tačiau poetas įvairiais pamokymais, hu­
moristiniais pasakojimais ar giedrios nuotai­
kos kupinais vaizdais išblaško to baudžiavi­
nio darbo niūrumą, išaukštindamas darbo 
žmogaus jėgą, jo gajumą, atsparumą, paro­
dydamas jo sveiką optimistinį požiūrį į gy­
venimą, iškeldamas darbą kaip visokios ge­
rovės ir išsilaikymo pagrindą. Prisiminki­
me, pavyzdžiui, kaip pakiliai ir šviesiai nu­
tapyta šienapiūtės scena:

... štai pulkai susibėgo.
Ir visur rėksmai "šok, kirsk, grėbk, krauk” 

pasigirdo.
Tuo laukai kaip skruzdėlynas knibždėti pagavo. 
Ir gaspadoriai su bernais šienaudami spardės. 
Rodės man, kad visas sviets, kovot susibėgęs, 
Kardus ir šobles j margas nunešė pievas.
K. Donelaitis puikiai pažino kaimo gyve­

nimą ir talentingai ji atkūrė savo poemoje. 
Prieš skaitytojo akis iškyla labai turtinga 
gyvenimo tikrovė su daugybe jai būdingų 
reiškinių ir detalių. Poetas parodo ir ko­
kiose pirkiose gyveno valstiečiai, ir kokius 
jie turėjo darbo įrankius, koks buvo jų ap­
daras, maistas, kokių laikėsi papročių bei
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įpročių. Poetas nėra tik šaltas ir abejin­
gas aprašinėtojas, jis visur išreiškia ir savo 
požiūrį. Antai, jis su užuojauta kalba apie 
vargingą būrų buitį, duoda jiems įvairių 
praktinių patarimų, pasmerkia kai kuriuos 
negražius liaudies papročius, piktai išbara 
būrų įprotį girtauti ir pan. Dalis tų gausių 
didaktinių pamokymų gimė K. Donelaičio, 
ištikimo būrų draugo, širdyje, kitus jam pa­
diktavo jo dvasininko profesija ir religinėje 
pasaulėžiūroje susiformavusi moralė.

Kiekvienam valstiečiui gerai pažįsta­
mą kaimo gyvenimą ir gamtą, būrų dar­
bus ir jų buitį K. Donelaitis savo “Metuose” 
apdainuoja gryna ir turtinga liaudiška kal­
ba, kupina spalvingų liaudiškų posakių, 
vaizdingų metaforų ir palyginimų, paimtų 
iš gyvosios liaudies kalbos.

Idėjiniu atžvilgiu K. Donelaičio “Metuo­
se” labiausiai vertinga tai, kad jis drąsiai 
ir teisingai parodo įvairius socialistinius 
prieštaravimus tarp valstiečių ir dvarininkų. 
Valstiečiai būrai— išsekinti baudžiavinio 
darbo, baudžiami žiauriomis kūno bausmė­
mis, varginami įvairiausių duoklių ir mokes­
čių, alinami pusbadžio gyvenimo, skendi 
tamsoje ir skurde. Poetas su skaudama šir­
dimi dejuoja dėl sunkaus baudžiauninko li­
kimo :

Juk ir mes, kaip tu, šiame sviete vos pasirodom, 
Štai tuo bėdos iš visų pašalių susibėga 
Ir nuo lopšio mus ik grabo persekioja.
O ne kartą jis pykčio liepsnojančiomis 

akimis drąsiai sušunka ant ponų, griežtai 
pasmerkdamas tuos liaudies engėjus:

Kas tau liepė vargdienį nuliūdusį spardyt
Ir pasidžiaugt dėl to, kad jis vaitoja dejuodams?

Valstiečius engią dvarininkai bei įvairūs 
jų samdiniai — žmonės be širdies ir gailes­
čio, be sąžinės ir gėdos, nesivaržą jokiomis 
priemonėmis savo turtams didinti. Poetas tų 
priešiškų klasių atstovus yra sugretinęs to­
kiais kontrastingais palyginimais:

Pons didžios giminės, tarp būrų vis pasipūtęs, 
Nei lašinių taukai ant šilto viralo plaukia: 
Bet nabagėlis būrs, skylėtą mučę nuvožęs, 
Dėl jo žaibo lėts pas šaltą kakalį dreba 
Ar iš tolo kloniojas didžiai pasilenkęs.

Visur klestinti socialinė nelygybė valstie­

čius užjaučiantį poetą vertė susimąstyti, kur 
tos nelygybės šaknys. Savo veikėjų lūpomis 
Donelaitis daro tokią reikšmingą išvadą, 
visai sutampančią su šviesiausių anos gady­
nės protų skelbiama prigimtinės lygybės 
idėja:

Žinom juk visi, kaip mes nuoginteli gemam, 
Taip didžiausias pons, kaip mes, vyžoti nabagai, 
Ciesorius taip jau, kaip jo skaroti padonai
Ubags taip, kaip pons kytriausias, užgema glūpas.

Vadinas, visokia nelygybė atsirado vė­
liau, kai ponai įgijo galimybę išnaudoti bū­
rą. Skelbdamas tokias ano meto sąlygomis 
drąsias ir maištingas mintis, K. Donelaitis 
užėmė labai pažangias idėjines pozicijas.

Ir dėl realistiškai pavaizduoto liaudies 
gyvenimo, ir dėl tikrai liaudiško poeto po­
žiūrio į vaizduojamus reiškinius ir įvykius, 
ir dėl liaudžiai gerai suprantamos kalbos 
bei liaudiškų meninės išraiškos priemonių 
Donelaičio “Metai” tikrai nusipelno liaudiš­
kos poemos vardo. Dėl šių savo ypatybių 
poetui gyvam esant ji negalėjo išvysti pa­
saulio šviesą. Net XIX a. pradžioje kūri­
nys pasirodė viešumoje, tik gerokai sušvel­
ninus socialiniu atžvilgiu aštriąsias vietas.

Plačiausio pripažinimo ir didžiausio po­
puliarumo K. Donelaičio “Metai” susilaukė 
mūsų laikais. Tarybų Lietuvoje pasirodė 
jau išversta į latvių, baltarusių, lenkų, če­
kų kalbas. Pridėję prie to dar XIX a. at­
liktus “Metų” vertimus į vokiečių kalbą, iš­
verstąsias poemos ištraukas ar pasakėčias į 
estų, ukrainiečių, vengrų, anglų, prancūzų, 
lotynų, žydų ir kitų tautų kalbas, galime 
pasidžiaugti, kad K. Donelaitis su savo ta­
lentinguoju kūriniu jau apkeliavo daugelį 
šalių, kad jo šlovės garsas vis plačiau sklin­
da po visą pasaulį. Todėl šiandieną, pa­
gerbdami įžymiojo grožinės lietuvių litera­
tūros pradininko K. Donelaičio jubiliejų, 
mes su dideliu nacionalinio pasididžiavimo 
jausmu galime pakartoti šiuos lietuvių tary­
binio poeto A. Venclovos eilėraščio “Done­
laitis” žodžius:

Iš baudžiavos nakties įaugai tu į mūs kultūrą, 
Kaip plačiašakis ąžuolas — gumbotas, drūtas, 

sveikas.
Nepajėgė stiprybės tavo sunaikinti laikas — 
Tu būsi gyvas amžinai, kaip tavo raštų būras.
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Vilniaus Kapsuko vardo universitetas
Turistų, atvykstančių j Tarybų Lietuvos 

sostinę Vilnių, laukia daug įdomių objektų: 
ir architektūra, atstovaujanti visiems vidur­
amžių ir naujųjų laikų stiliams, ir lyriškų 
kalvų bei pušynų apylinkės, ir šiuolaikinė 
pramonė. Viską, ypač, jeigu trūksta laiko, 
pamatyti sunku. Bet nė vienas kultūringas 
miesto lankytojas nepraleis progos susipa­
žinti su namų kompleksu, apjuostu Univer­
siteto, Talat-Kelpšos, Gorkio ir Sruogos gat­
vių. šis kompleksas su savo senoviškais 
kiemais, arkadomis, kontraforsais, puošnio­
mis salėmis sudaro vieną vertingiausių Vil­
niaus architektūros ansamblių. Bet rūmai 
garsūs ir įdomūs ne tik architektūra: jie 
turi didingą istoriją ir tuo pačiu gyvena la­
bai impulsyvia dabartimi. Juose dirba se­
niausias Lietuvoje, o kartu ir Tarybų Są­
jungoje universitetas, vienas seniausių aukš­
tojo mokslo centrų visoje Rytų Europoje.

Vienas iš seniausių rytų Europoje
Universiteto įsteigimo data laikoma 1579 

m. balandžio 1 diena, kada Lenkijos kara­
lius ir Lietuvos didysis kunigaikštis Stepo­
nas Batoras paskelbė privilegiją, kuria bu­
vo leista Vilniuje veikusios jėzuitų kolegi­
jos bazėje Įkurti universitetą, tuo metu lo­
tyniškai vadinamą Academia et universite­
tas Vilnensis. Per tuos beveik 400 metų 
universitetas įnešė didžiulį indėlį tiek į Lie­
tuvos, tiek į kaimyninių tautų kultūrą. Jo 
istorijoje buvo visko: didžio klestėjimo lai­
kotarpius pakeisdavo stagnacija, progresy­
viai minčiai pastodavo kelią konservatyvu­
mas ir reakcija, du kartu universitetas bu­
vo iš viso uždarytas. Bet nebuvo momentų, 
net ir pačiais nepalankiausiais jo veiklai 
metais, kad universitetas nebūtų vaidinęs 
progresyvaus vaidmens, kad jo profesūros 
ir studentų tarpe nebūtų buvę pažangiųjų 
idėjų šalininkų ir skleidėjų.

Pirmieji du universiteto veiklos šimtme­
čiai nebuvo itin našūs. Iki 1773 m. univer­
sitetą. kaip ir daugumą kitų to meto aukš­
tųjų mokyklų, administravo ir profesoriavo 
jame jėzuitai, kurių pagrindinis rūpestis bu­
vo ne mokslas, o pašlijusios tuo metu kata­

likybės stiprinimas, kova su protestantais 
ir pravoslavais. Visuose darbo baruose 
viešpatavo scholastika ir dogmatizmas. Ta­
čiau, kad ir tesirūpindami vien siaurais ka­
talikų bažnyčios interesais, jėzuitai negalė­
jo ignoruoti kultūrinių krašto reikmių. Į lai­
ko keliamas aktualijas būdavo atsakoma 
reikšmingais darbais. Šalia teologinių dis­
ciplinų čia buvo dėstoma matematika, fizi­
ka, istorija ir vadinamieji laisvieji menai. 
XVII a. vidury buvo atidarytas teisės fakul­
tetas, kuris, tiesa, vėliau smarkiai sunyko. 
Profesoriai M. Smigleckis ir A. Olizarov- 
skis (XVII a.) savo paskaitose ir raštuose 
prasitardavo apie baudžiavinės santvarkos 
reformų būtinumą. Universiteto auklėtinis 
Smotrickis 1619 m. išspausdino savo garsią­
ją rusų gramatiką. 1595 m. universitetas 
pradeda spausdinti lietuvių kalba knygas, 
kurių tarpe buvo keletas didžių lietuvių 
raštijos paminklų (M. Daukšos “Postilė”, 
K, Sirvydo lotynų-lenkų-lietuvių kalbų žo­
dynas ir kt.). Universiteto rektorius A. Ko­
jelavičius (1609-1677) parašė ir išleido pir­
mąją Lietuvos istoriją. XVIII a. viduryje 
buvo įsteigtas astronomijos observatorija, 
pradėta plačiau dėstyti tikslieji mokslai, 
įkurti fizikos, mechanikos kabinetai, chemi­
jos laboratorija.

Esminių pakitimu universiteto darbe įvy­
ko 1773 m., kada buvo panaikintas jėzuitų 
ordinas ir universitetas perėjo vadinamosios 
Edukacinės komisijos (mūsų laikų termi­
nais kalbant, tai atitinka švietimo ministeri­
ją) žinion. Jis buvo pavadintas Vyriausią­
ja Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės mo­
kykla, Edukacinė komisija nemaža padėjo 
jam atsikratyti scholastikos ir virsti tikruo­
ju aukštojo mokslo židiniu. Į pirmąjį pla­
ną iškilo tikslieji ir gamtos mokslai. Pagal 
1783 m. statutą Vyriausioji mokykla turėjo 
du fakultetus, tuomet vadinamus kolegijo­
mis—fizinių ir moralinių mokslų. Fizinių 
mokslu kolegijoje buvo matematikos, fizi­
kos, chemijos, gamtos, astronomijos, medi­
cinos ir mechanikos, o moraliniu moks­
lų kolegijoje — teologijos, teisės, istorijos,
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retorikos ir literatūros katedros. Mokyklai 
plečiantis, buvo įvedami nauji dalykai, ne­
numatyti statute.

Apie mokslininkus
Vyriausiojoje mokykloje dirbo daug žy­

mių mokslininkų. Tai pirmiausia trys gar­
sūs botanikai: 2. Žilbertas — pirmasis ap­
rašęs Lietuvos augmeniją, B. Jundzilas — 
vadinamas Lietuvos botanikos tėvu, G. Fors- 
teris — pasaulinio masto botanikas, kapito­
no Kuko ekspedicijos dalyvis, aistringas 
respublikonas. Universiteto rektorius as­
tronomas M Počobutas Vilniaus astronomi­
jos observatoriją pavertė viena žymiausių 
Europoje ir už nuopelnus mokslui buvo iš­
rinktas į Paryžiaus Mokslų akademiją. Pa­
žymėtini taip pat matematikos profesorius 
P. Norvaiša, medikai J. Briotė, S. Bisis ir kt.

Novatoriškas Vyriausiosios mokyklos bruo­
žas buvo tas, kad čia šalia kitų dalykų im­
ta dėstyti arcihtektūrą, vėliau piešimą, ta­
pybą, grafiką ir skulptūrą. Vakarų Euro­
pos universitetuose tuo metu meno dalykai 
nebuvo dėstomi, nes juos laikė su mokslu 
nesusijusiais amatais. Meno disciplinas dės­
tė žymusis L. Stuoka-Gucevičius, kurio mo­
numentaliais kūriniais didžiuojasi Lietuvos 
architektūra, tapytojai P. Smuglevičius, J. 
Rustemas ir kt.

Prijungus Lietuvą prie Rusijos, Vyriausio­
ji mokykla buvo reorganizuota, o 1803 m. 
pavadinta nauju vardu — Imperatoriškuoju 
Vilniaus universitetu. Autonominis statutas 
leido universitetui savarankiškai tvarkytis, 
plėstis ir tobulėti. Turėdamas daug talen­
tingų mokslininkų, jis tuo metu, ypač 1813- 
1823 m., prilygo goriausiems Europos uni­
versitetams. Studentų skaičius kai kuriais 
metais viršydavo 1000. Imta dėstyti inži­
neriją, technologiją, geodeziją, tikimybių 
teoriją, agronomiją, statistiką, diplomatiją, 
bibliografiją ir t.t. Čia dirbo tokie įžymūs 
XIX a. pradžios mokslininkai, kaip geogra­
fas ir istorikas, idėjinis 1831 m. sukilimo 
prieš caro valdžią vadas J. Lelevelis, vie­
nas iš lyginamosios anatomijos pagrindėjų 
L. Bojanus, astronomas J. Sniadeckis ir jo 
brolis chemikas, biologas ir medikas A. 
Sniadeckis, medikai tėvas ir sūnus Frankai, 
klasikas ir bibliografas G. Grodekas ir 
daugelis kitų.

Ne mažiau garsūs už savo profesorius pa­
sidarė ir kai kurie to meto universiteto auk­
lėtiniai. Visų pirma tai žymieji lenkų ir 
lietuvių rašytojai A. Mickevičius, J. Slovac­
kis, S. Daukantas, J. Kraševskis, S. Stanevi­
čius, L. Kondratavičius-Sirakomlia, istorikas 
T. Narbutas ir kt. Profesoriaus J. Rustemo 
tapybos studijoje mokėsi žymusis ukrainie­
čių poetas T. Ševčenka.

Universiteto profesūros ir studentų tarpe 
buvo labai populiarios demokratinės idėjos, 
universitete steigėsi opozicinės organizaci­
jos (filomatai, filaretai, spindulingieji, filo- 
delfistai, nenaudėliai ir kt.), kurių nariai 
caro valdžios būdavo areštuojami ir tremia­
mi. Filomatų ir filaretų byloje buvo nuteis­
tas ir poetas A. Mickevičius. Prasidėjus 
1831 m. sukilimui, didelė dalis profesūros 
ir studentų aktyviai į jį įsijungė. Keršyda­
mas už nepaklusnumą, Rusijos caras Nika- 
lojus I 1832 m. gegužės 1 d. paskelbė res­
kriptą, kuriuo maištingasis universitetas bu­
vo uždarytas. Lietuvos liberalizmo ugnis 
užgeso.

Tiesa, aukštoji mokykla dar nebuvo vi­
siškai likviduota. Liko du fakultetai—me­
dicinos ir teologijos, kurie buvo reorgani­
zuoti į Medicinos ir Dvasinę akademijas. 
Bet neilgai išsilaikė ir šios: pirmoji 1842 m. 
buvo perkelta į Kijevą, antroji — 1844 m. 
Į Peterburgą.

Pasklidę po visus pasaulio kampus, apie 
60 uždarytojo universiteto profesorių to­
liau sėkmingai darbavosi mokslo labui, tik, 
deja, jų darbai jau maža begalėjo padary­
ti poveikio Lietuvos kultūros raidai. Uni­
versiteto auklėtinis J. Kovalevskis, pagar­
sėjęs kaip mongolistikos pradininkas Rusi­
joje, tapo Kazanės universiteto rektoriumi. 
O pvz., profesorių L Domeiką likimas nu­
bloškė į kitą planetos galą. Jam teko garbė 
būti pirmuoju Andų ir Kordiljerų kalnų ty­
rinėtoju, jis įsteigė Santjago (Čilėje) uni­
versitetą ir 27 metus buvo jo rektoriumi. 
Tik pati Lietuva ištisus 75 metus gyveno be 
aukštosios mokyklos, ir visos pastangos ją 
atkurti liko bevaisės.

Kapsukas ir universitetas
Atgaivintas universitetas buvo tik 1919 

m. kovo 13 d. Tarybų Lietuvos ir Baltarusi­
jos Liaudies Komisarų Tarybos pirmininko
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V. Mickevičiaus-Kapsuko dekretu, kuris 
skelbė, kad “...Liaudies Komisarų Taryba, 
turėdama tikslą sukurti šalyje kūrybinės 
minties židinį, aplink kurį galėtų susiburti 
mokslinės jėgos, sugebančios savo žiniomis 
ir patyrimu padėti platiems darbo žmonių 
sluoksniams pertvarkyti visuomeninį gyveni­
mą kūrybinių komunizmo idealų principais, 
nutarė: 1, Caro reakcijos uždaryto Vilniaus 
universiteto sienose įkurti visuotinį Darbo 
universitetą...”. Buvo sudaryta organizacinė 
komisija, kuri tuojau pat ėmėsi komplek­
tuoti mokslo personalą ir pradėjo registruo­
ti kandidatus į studentus, universitetui buvo 
grąžintos senosios patalpos, paskirta milijo­
nas rublių kredito. Vėliau, 1955 m., tarybi­
nė vyriausybė, pagerbdama V. Mickevičiaus- 
Kapsuko vaidmenį, atkuriant universitetą, 
pavadino jį šio žymiojo Lietuvos revoliucio­
nieriaus ir kultūros veikėjo vardu.

Deja, organizaciniai universiteto atkūri­
mo darbai buvo netrukus nutraukti, nes Vil­
nių okupavo Pilsudskio legionai. Okupaci­
nė valdžia 1919 m. čia įsteigė Stepono Ba­
toro universitetą, kuris visu savo gyvavimo 
laikotarpiu buvo lenkų šovinizmo ir reakci­
jos židinys. Tačiau ir šiomis sąlygomis uni­
versitete neužgęso nei pažangusis mokslas, 
nei revoliucinė pažangiųjų studentų dvasia.

1939 m. Tarybų Sąjunga Lenkijos už­
grobtą Vilnių grąžino Lietuvai. Kartu su 
tuo į Vilniaus universitetą atėjo lietuvių 
kalba, lietuvių profesoriai ir studentai. Ta­
čiau dėl buržuazinės vyriausybės nerangu­
mo, lėšų stokos ir dalies mokslo personalo 
nenoro keltis į Vilnių 1940 m. pavasarį uni­
versitete teveikė du fakultetai (humanitari­
nių mokslų ir teisių), kuriuos studijavo 1004 
studentai ir dirbo 70 mokslo personalo na­
rių.

Naujas universiteto istorijos etapas prasi­
deda 1940 m., kai Lietuvoje įkuriama Ta­
rybų valdžia, plačiai atvėrusi mokslo įstai­
gų duris darbo žmonių vaikams. 1941 m. 
universitetui buvo paskirta daugiau kaip 9 
mln. rb., kai tuo tarpu 1940 m. jo sąmatą 
sudarė tik apie 2,5 mln. litų. Dirbo 4 fakul­
tetai su 2274 studentais. Prie universiteto 
buvo įsteigti Darbininkų ir valstiečių paren­
giamieji kursai, turėję tikslą padėti grei­

čiau pasirengti inteligentijai, kilusiai iš pro­
letarinių sluoksnių.

Tai buvo labai veržlus ir labai vaisingas 
lakotarpis, deja, truko jis vos vienerius me­
tus. Lietuvą okupavus hitlerininkų armijai, 
universitetui atėjo juodos dienos. Prasidėjo 
žiaurus didelės personalo ir studentų dalies 
terorizavimas. Jau pirmosiomis okupacijos 
dienomis buvo atleista iš darbo 65 įvairių 
specialybių profesoriai ir dėstytojai. Dau­
gelį dėstytojų ir studentų hitlerininkai suė­
mė ir sušaudė. Studentų skaičius sumažėjo 
65%. Studentams dažnai į paskaitas reikė­
davo rinktis slapta, nes jaunimas buvo gau­
domas darbams Vokietijoje ir frontui. Ta­
čiau net toks apgailėtinas universiteto egzis­
tavimas okupantams atrodė nepageidauti­
nas.

Hitlerininkai apvogė universitetą

Po to, kai Lietuvos jaunimas boikotavo 
vokiečių paskelbtą mobilizaciją, hitlerinin­
kai nusprendė universitetą visiškai uždary­
ti. 1943 m. kovo 17 d. universiteto rūmai 
buvo apsupti stipriai ginkluotų gestapininkų 
ir esesininkų, šautuvų buožėmis, geležinė­
mis dalbomis buvo daužomos iškabos, pa­
puošalai, statulos, vitrinos, plėšomi paveiks­
lai. Rytojaus dieną okupantų spaudoje bu­
vo paskelbtas potvarkis, kupinas pykčio 
lietuvių inteligentijos adresu. Potvarkis skel­
bė :

“Pašauktųjų registracijos vykdymas Lie­
tuvoje dėl tam tikrų intelektualinių sluoks­
nių įtakos buvo neigiamai paveiktas.

... Kad būtų apsaugota sveikai galvojan­
ti lietuvių tautos dauguma nuo pragaištin­
gos tam tikrų politikuojančių intelektuali­
nių sluoksnių įtakos ir būtų užtikrintas toli­
mesnis darbo prievolės vykdymas, Reicho 
Komisaras Rytų Kraštui įsakė vykdyti čia 
skelbiamas priemones:

1. Universitetas su visais savo skyriais 
tuojau uždaromas. .

Kratos universitete, turto grobimas ir nai­
kinimas truko pusantro mėnesio. Okupan­
tai išgrobstė ir sunaikino 2/3 inventoriaus 
ir baldų, daug mokymo priemonių, brangių 
XV-XVII a. rankraščių, o traukdamiesi iš 
Vilniaus, padegė ir pačius universiteto rū-
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mus. Tik herojiškomis kelių darbuotojų pa­
stangomis pavyko užgesinti gaisrą.

Rūmai buvo išgelbėti, o praėjus vos 3 die­
noms nuo to, kai kapituliavo Vilniuje gynę­
sis vokiečių garnizonas*), j universitetą su­
sirinko tie jo darbuotojai, kurių karo audra 
neišbloškė iš miesto. Senasis mokslo židi­
nys buvo vėl atgaivintas. Pats mokslas, ži­
noma, prasidėjo kiek vėliau (spalio 10 d.). 
Sunkios tai buvo dienos, darbo sąlygos — 
nenormalios. Auditorijų ir bendrabučių lan­
gams trūko stiklų, neveikė elektros srovė 
ir vandentiekis, nebuvo kuo kūrenti patal­
pų. Studentai ir dėstytojai kentė alkį. Trū­
ko ne tik laboratorinių įrengimų ir vadovė­
lių, bet net popieriaus ir pieštukų paskai­
toms konspektuoti. Po karo audros į darbą 
tesugrįžo 31% prieškarinės sudėties profe­
sorių ir docentų, 22% dėstytojų ir asistentų, 
administracijos darbuotojų.

žodžiu, trūko visko. Užteko tik dėstyto­
jų ir studentų entuziazmo. Nuoširdžiai rūpi­
nosi universitetu Komunistų partija. Negai­
lėjo paramos tarybinė vyriausybė, kuri žūt­
būtinio karo sąlygomis, kada viskas buvo 
aukojama frontui, sugebėjo rasti lėšų atkur­
ti ir vystyti senąjį mokslo židinį. Daug pa­
dėjo ir kitų TSRS respublikų aukštosios mo­
kyklos, sušelpusios knygomis, įrengimais ir 
kadrais. Vyriausybės ir draugų iš kitų res­
publikų parama universiteto darbuotojų ir 
studentų entuziazmą pavertė galinga jėga, 
ir karo bei okupacijos žaizdos per trumpą 
'.aiką buvo užgydytos.

Plečiasi universiteto darbai
Universitetas plėtėsi visomis kryptimis ir 

kas metai tvirtėjo. Tai rodo, kad ir studen­
tų stastistika. 1944-1945 mokslo metais stu­
dentų buvo 986, o baigė universitetą vos 48 
žmonės. 1964 m. lapkričio 1 d. duomenimis, 
universitete mokosi 10255 studentai, arba 
10 kartų daugiau, o paskutinę absolventų 
laidą sudarė 826 jaunieji specialistai. Iš 
pradžių egzistavo tik tradicinė stacionarinė 
mokymo forma. 1953 m. buvo priimti pir­
mieji 149 neakivaizdininkai, o dabar nea­
kivaizdinis skyrius yra pats gausiausias 
universitete — jame mokosi 4,337 žmonės. 
1958 m., tenkinant Vilniaus darbininkų ir 
tarnautojų pageidavimą, buvo įsteigtas va-

•) Vilnius buvo išvaduotas 1944 m. liepos 13 d. 

karinis skyrius, kuriame sudarytos sąlygos 
vakarais klausyti paskaitų ir atlikinėti pra­
tybas tiems, kurie dieną dirba. Šio tipo 
studentų skaičius padidėjo nuo 13 iki 1237. 
1964 m. Kaune buvo įsteigtas Bendramoks­
linis fakultetas, kuriame pirmus trejus stu- 
dentijų metus kauniečiai neakivaizdininkai 
bus mokomi vakariniu būdu. Tokiu būdu 
daugeliui neakivaizdininkų, gyvenančių Kau­
ne, sudarytos sąlygos pereiti į pusiau sta­
cionarinį mokymosi būdą, tuo pačiu paleng­
vinamos jų studijos. Iš viso pokario metais 
universitetą baigė 10,390 kvalifikuotų spe­
cialistų.

Universitetas turi 8 fakultetus: Fizikos ir 
matematikos, Chemijos, Gamtos, Medicinos, 
Istorijos ir filologijos, Ekonomikos, Teisės, 
Bendramokslinį Kaune. Veikia dar Gydyto­
jų tobulinimosi fakultetas, kuriame kelia 
kvalifikaciją jau baigę aukštąjį mokslą me­
dikai.

Į universitetą gali būti priimtas bet kuris 
TSRS pilietis (arba TSRS gyvenantis užsie­
nietis), baigęs vidurinį mokslą ir išlaikęs 
stojamuosius egzaminus, tik, stodamas į sta­
cionarinį skyrių, jis neturi būti vyresnis kaip 
35 metų. Be to, stacionarinio skyriaus teisės 
ir žurnalistikos specialybės reikalauja dvejų 
metų darbo stažo.

Priėmimo kontingentus nustato vyriausy­
biniai planavimo organai, kurie apskaičiuo­
ja, kiek ateityje vienoje ar kitoje srityje rei­
kės specialistų. Kadangi stojančiųjų visada 
būna žymiai daugiau negu vietų, universite­
tas gali pasirinkti geriausius kandidatus. 
Todėl stojamieji egzaminai esti konkursi­
niai. Pirmiausia žiūrima, kaip stojantysis 
laiko būsimajai specialybei artimų discipli­
nų egzaminus, paskui “sveriami” kiti pažy­
miai, vertinamas bendras išprusimas. Prii­
mami tie, kurių rodikliai būna geriausieji.

Tokios yra sąlygos ir tokie apribojimai, 
daromi stojantiems į universitetą. Tautybė, 
rasė, religija, kilmė, lytis, socialinė padėtis 
ir praeitis negali būti įstojimo į universite­
tą kliūtis. Negali būti kliūtis ir turtas, nes 
mokslas yra nemokamas, valstybė studen­
tams moka stipendijas (jų vėliau grąžinti 
nereikia), aprūpina bendrabučiais su visu in­
ventoriumi ir patalyne. Socialiniu atžvilgiu 
Vilniaus universiteto studentus galima skai-
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dyti j tris grupes: darbininkus, kolūkiečius 
ir tarnautojus arba jų vaikus.

Šiandieninės Lietuvos moterys retai kada 
benori būti vien namų šeimininkėmis ir sie­
kia įsigyti specialybę. Todėl vyrų ir moterų 
santykis universitete yra panašus į šį san­
tykį respublikoje.

Studentų tautinė sudėtis atspindi respub­
likos tautinę sudėtį. Apie 90 procentų su­
daro lietuviai, likusius 10 procentų—rusai, 
žydai, lenkai, baltarusiai ir kitų tautybių 
žmonės. Paskaitos skaitomos lietuvių kalba, 
išskyrus keletą grupių su dėstoma rusų kal­
ba.

Studentams stengiamasi sudaryti tokias 
sąlygas, kad jie galėtų įsisąmoninti visas 
universiteto jiems teikiamas žinias, išmoktų 
savarankiškai analizuoti savo specialybės 
problemas, įgytu reikiamų praktinio darbo 
Įgūdžių. Todėl jie turi nemaža dirbti šiuo­
laikine aparatūra aprūpintose laboratorijo­
se, yra siunčiami į ilgalaikę gamybinę prak­
tiką. Studentus aptarnauja turtinga Moks­
linė biblioteka (200 tūkstančių tomų), tu­
rinti specializuotus fondus ir skaityklas ka­
tedrose. Rengiamos įvairios gamybinės eks­
kursijos. Dažnai gabesnieji studentai ilges­
niam ar trumpesniam laikui siunčiami pasi- 
specializuoti į kitas aukštąsias mokyklas. 
Didelė dalis priklauso Studentų mokslinei 
draugijai, kuri, talkininkaudama katedroms, 
išmoko mokslinio darbo pradmenų ir tuo pa­
čiu sudaro našesnį mokymąsi.

Vilniaus universiteto studentai yra pagar­
sėję kaip talentingi saviveiklininkai ir geri 
sportininkai. Ypač plačiai žinomas liaudies 
dainų ir šokių ansamblis, su pasisekimu ap­
keliavęs ne tik visą Lietuvą ir didžiulius 
TSRS plotus, bet ir kaimynines Europos ša­
lis. Populiarus ir akademinis choras, vis 
stiprėja teatro studija. Universiteto sporti­
ninkai yra daugelio tarptautiniu susitikimų 
nugalėtojai. 1962 m. jiems teko sėkmingai 
parungtyniauti Filadelfijoje: čia jie (“Žal­
girio” komandos sudėtyje) akademinio irk­
lavimo aštuonvietės varžybose įveikė JAV 
nacionalinę rinktinę.

Pirmosiomis dienomis po universiteto at­
gaivinimo mokslinis darbas dėl kadrų sto­
kos >r absoliutaus mokslo priemonių nebuvi­
mo buvo beveik neįmanomas. Rot jis netruko 

atsigauti. Profesorių universitete buvo likę 
nedaug, bet tie, kurie liko, buvo talentingi 
ir energingi. Jie, vyriausybės remiami, at­
kūrė materialinę mokslo bazę, išugdė ga­
bią jaunųjų mokslininkų pamainą, kai ku­
rie sukūrė reikšmingas mokslines mokyk­
las.

Šiuo metu universiteto mokslo personalą 
sudaro 586 žmonės, kurie, šalia pedagoginio 
darbo, daro didelės reikšmės mokslinius ty­
rimus. Apsirūpinę šiuolaikine aparatūra, su­
kaupę nemažą patyrimą, dosniai vyriausy­
bės finansuojami, Vilniaus universiteto 
mokslininkai dirba našiai, ir jų laimėjimai 
yra plačiai žinomi.

Mokslo pasaulyje plačiai žinomi universi­
teto matematikų darbai iš tikimybių teori­
jos ir skaičių teorijos, fizikų—iš kvantinės 
atomo teorijos ir puslaidininkių. Kova su 
metalų korozija, augimo stimuliatoriai, krū­
tinės ląstos ir skrandžio chirurgija ir t. t.— 
tai mokslo sritys, kur universiteto moksli­
ninkai tarė ir savo svarų žodį.

Vilniaus universitete yra stambi šiuolaiki­
nio mo' slo įstaiga ir palaiko labai glaudžius 
ryšius su daugeliu Tarybų Sąjungos aukš­
tųjų mokyklų ir mokslinio tyrimo institutų. 
Į šias įstaigas universitetas siunčia tobulintis 
savo darbuotojus, siunčia į jas ir priima iš 
jų disertantus, keičiasi publikacijomis, paty­
rimu, moksline informacija, rengia bendras 
mokslines konferencijas. Tie saitai būdingi 
visoms universiteto grandims, ir iš viso ne­
galima suprasti šiandieninių universiteto 
problemų, negalima susidaryti pilno jo veik­
lom vaizdo, jeigu užmiršime šį bendradarbia­
vimą.

Panašaus pobūdžio, tiesa, gerokai siau­
resni, bet vis dėlto intensyvūs ryšiai sieja 
universitetą ir su daugeliu užsienio mokslo 
įstaigų. Tų ryšių geografija apima visą pla­
netą. Vien biblioteka šiuo metu keičiasi lei­
diniais su beveik 200 užsienio bibliotekų, jų 
tarpe su 13 JAV bibliotekų (Kongreso bib­
lioteka. Čikagos, Mičigano, Kalifornijos, 
Harvardo universitetu ir kitomis biblioteko­
mis). Užsienio mokslininkai atvyksta į mū­
sų universitetą studijuoti čia esamų šalti­
niu. pasikonsultuoti ivairia'S mokslo klau­
simais.

Nemaža ryšių sieja Vilniaus universitetą
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ir su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis. 
Gerbdami daug žmonijai davusią Ameri­
kos kultūrą, simpatizuodami pažangiųjų 
amerikiečių (Džefersono, Linkolno, progre­
syviųjų dabarties veikėjų) idėjoms, gėrėda­
miesi Tveno, Londono, Dreizerio, Hemingvė­
jaus, Steinbeko raštais, vertindami Ameri­
kos mokslą, Vilniaus universiteto dėstytojai 
ir studentai gyvai domisi šiandieninės Ame­
rikos gyvenimu, ypač jos mokslo ir kultū­
ros raida, atidžiai skaito JAV leidžiamą li­
teratūrą. Palaikomi kontaktai su JAV lie­
tuvių kolonijomis, ypač su Amerikos lietuvių 
laikraščiais “Laisvė” ir “Vilnis.” Visi ameri­
kiečiai, lankydamiesi Vilniuje, paprastai ap­
lanko ir universitetą ir būna čia svetingai 
sutinkami. 1962 m. Vilniaus universiteto ta­
ryba žinomą JAV veikėją A. Bimbą išrin­
ko istorijos mokslų garbės daktaru. Į Ame­
riką kasmet vyksta stažuotis vienas kitas 
universiteto mokslininkas: Jelio universitete 
tobulinosi chemikas L. Simonavičius, Čika­

gos universitete — chemikas A. Levinskas, 
Renselaro Politechnikos institute ir Pensil­
vanijos universitete — fizikas V. Šugurovas. 
1964 m. j Niujorką išvyko Bibliotekininkys­
tės katedros vedėjas ir ilgalaikis Mokslinės 
bibliotekos direktorius L. Vladimirovas, ku­
ris buvo išrinktas SNO bibliotekos direkto­
riumi.

Dabartinis universiteto gyvavimo etapas— 
pats šviesiausias ir našiausias jo ilgaamžėje 
istorijoje, nes niekada visapusiškos raidos 
tempai nebuvo tokie greiti.

Vystantis respublikos liaudies ūkiui ir 
kultūrai, kaskart vis daugiau prireiks spe­
cialistų su universitetiniu išsilavinimu. To­
dėl universitetas augs ir plėsis. Artimiausio­
je ateityje numatoma pastatyti naują uni­
versiteto miesteli. Numatoma išskirti stam­
bias pinigų sumas naujausiai aparatūrai įsi­
gyti. Visa tai sudarys dar geresnes sąlygas 
studentų apmokymui ir moksliniam darbui.

Pranas Raščius
DEBESIS

Atšniokščia debesis
Melsvais keliais padangių, 
Kryžiuojasi žaibai
Prie vyšnios, prie žalios. ..
Bet naujuose namuose 
Jau niekas ant palangių 
Rupios Agotos duonos 
Nedėlios.
Ir niekas jau nepuls 
Prieš apvaizdą ant kelių, 
Dar nuolankesniais būt 
Šioj žemėj nežadės, 
Ir nieks paskubomis 
Su drapanom mazgelio 
Prie savo durų slenksčio 
Nepadės.

Tiktai visi žiūrės
Kaip vyšnios geria lietų, 
Pavargusios kaitroj, 
Ištroškusios labai...
Ir kaip žaibolaidžių 
Viršūnės aštrios, kietos 
I juodą dangų sminga 
Lyg žaibai.

Alf. Maldonis
KASDIENINĖS MINTYS

Apie tai dabar kiekvienas mąsto. 
Apie tai savęs ir kito klausia.
Akys tarsi fabriko langai negęsta — 
Kas svarbiausia?

.1
Mąsto autobusuos rytmetį ankstybą, 
Kur ne vietos — oro maža.
Kur šešiolikmečiai ant rasoto stiklo 
Pirmai meilei sveikinimą rašo.

Mąsto, kol kranai atplukdo siją, 
Kolei krautuvėje sveria duoną. 
Kaip, su kuo gyvenime susiję? 
Ar su tuo, ko stinga mums? 
Su tuo, kas duota?

Kur pati brangiausia mūsų pusė? 
Kas papiktins ją, o kas patenkins? 
Tarsi linijų skirtingų autobusai 
Praeitis ir ateitis kasdieną lenkias.

Apie tai dabar kiekvienas mąsto, 
Apie tai savęs ir kito klausia.
Išvadų — kad ir sunkių — neišsigąsta. 
Tai — svarbiausia.
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GYVENIMO KELIAS
Į kalną kelias tęsiasi 
Tiesus, bet dar nežinomas, 
Einu — ryškėja, plečiasi 
Vis horizonto linija...
Sustoti neįmanoma, 
Nes kiekviena pakopa 
Naujai, giliau gyvenimą 
Suprast, pažint moko.
Mums kiekvienam juk norisi 
Pasiekti, kas nežinoma, 
Ir horizonto toliuose 
{brėžti savą liniją.

Elvyra Kubiliūtė

KLAIDOS ATITAISYMAS
š. m. “šviesos” No. 2, psl. 41, mano 

straipsnyje “LLD nueitas kelias”, įsibriovė 
klaida. Iš atminties cituodamas 1958 m. 
Pittsburge įvykusio VIII LLD suvažiavimo 
rezoliuciją pasakiau: “Gana ilgoje rezoliu­
cijoje pasidžiaugta Lietuvon vykstančių eks­
kursijų gerais rezultatais”, o turėtų būti 
“Lietuvos žmonių laimėjimais į mokslą”. 
Atsiprašau. A Petriką

Iš LLD PRAEITIES
(Tąsa nuo 75-to pusi.)

Rolė” (du tomus), bendrą amerikiečių ra­
šytojų veikalą “Amerikos Demokratijos 
Steigėjai” ir visą eilę kitų veikalų.

Tais laikais Draugijai stokuodavo kny­
goms rankraščių. Daugiausiai jų parūpino 
šieji draugai:

Rojus Mizara, kurio mano sekretoriavimo 
metais išleidome keturias knygas: “TSRS 
Penkioliktaisiais Metais”, “Povilas Jurka”, 
“Ūkanos” ir “Bernardo Gavelio Klaida”

Antanas Bimba: “Kelias j Naują Gyveni­
mą”, Amerikos Prezidentai ir “Prisikėlusi 
Lietuva”.

Dr. Jonas Kaškaitis: Greta jo pirmiau pa­
ruoštų knygų, jis išvertė M. Ilino veikalą 
“Gory i Liūdi” (lietuviškai — “Gamta ir 
Žmonės”), taipgi “Žmogus ir Mašina” iš J. 
šuro veikalo “Odna Minuta”.

Dr. A. Petriką pateikė svarbų veikalą 
“Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai” ir 
nuolatos bendradarbiavo “šviesoje”.

Tiek galima pasakyti prisimenant pačius 
svarbiausius įvykius. Esu dėkingas drau­
gėms ir draugams, kurie nuoširdžiai su ma­
nimi bendradarbiavo Draugijos reikaluose. 
Kviečiu visus juos ir toliau darbuotis.
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